
Novada tūrisma piedāvājumu 
prezentē «Balttour 2019»

FOTO: Pagājušās nedēļas nogalē Rīgā, izstāžu centrā «Ķīpsala», norisinājās 26. starptautiskā tūrisma izstāde «Balttour 2019». Tajā 
Zemgales stendā, kas šogad bija divreiz lielāks nekā pērn, Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs un tūrisma pakalpojumu sniedzēji 
aicināja iepazīt arī Jelgavas novada jaunās sezonas tūrisma piedāvājumu. Jelgavas novads izstādes apmeklētājus iepazīstināja 
ar vairāk nekā desmit mūsu muižām, kas ir aizraujošas vietas ar plašu piedāvājumu ceļotājiem. Zemgales stendā darbojās Liel-
platones muižas restaurētās veļas mājas vešerienes ar veļas mazgāšanas paraugdemonstrējumiem un iespēju līdzdarboties veļas 
gludināšanā 18. gadsimta stilā, Elejas muižas Tējas namiņš, kas aicināja uz pirmajiem Tējas svētkiem, kā arī Abgunstes muiža ar 
iecienītajām «Quest» spēlēm. Tāpat varēja sastapt Latvijas Kara muzeja filiāles «Ziemassvētku kauju muzejs» pārstāvi, tērptu karavīra 
šinelī, kurš stāstīja par muzeja jaunumiem – atjaunoto skatu torni Ložmetējkalnā un meklēšanas spēli «Izlūku taka Ziemassvētku 
kauju muzejā». Izstādes apmeklētāji varēja arī nobaudīt Jelgavas novadā tapušos Piparmētru namiņa piparmētru saldumus, šitaki 
sēņu audzētavas «Trubenieki» sēņu maizi un sēņu sviestu, Mālkalnu ģimenes saimniecības «Blūdži» veselīgos gardumus, strausu 
fermas «Mazzariņi» strausu olu cepumu, kā arī piedalīties nelielā tējas ceremonijā Elejas Tējas namiņa gides vadībā.

ISSN 1691-6158

2019. gada
FEBRUĀRIS
Nr.2 (156)

Jelgavas novada paš-
valdība no 2017. gada 
rudens organizē licen-
cētas zemūdens medī-
bas Lielupē Jelgavas un 
Ozolnieku novada ad-
ministratīvajā teritorijā. 
Saskaņā ar saistošajiem 
noteikumiem «Par licen-
cētām zemūdens medī-
bām Lielupes upes pos-
mos Jelgavas un Ozol-
nieku novados» Jelgavas 
novada pašvaldība 2018. 
gadā izsniegusi 61 mē-
neša licenci un 28 gada 
licences. 

Apkopojot 2018. gada zemūdens 
mednieku reģistrētos lomus, uz-
skaitītas 593 nomedītas zivis, 
kopsvarā 847,3 kilogrami. Starp 
biežākajiem lomiem ir līdakas, līņi 
un asari, starp retāk noķertajām 
zivīm – sami un ālanti. Lai gan 
mednieki sūdzas, ka Lielupes gult-
ne ir duļķaina, tur sastopami arī 
tādi eksemplāri kā 8,2 kilogramus 
smagas līdakas un 7 kilogramus 
smagi sami. 

Licencēto zemūdens medību pa-
matmērķis ir zivju krājumu aizsar-
dzība un racionāla izmantošana, 
iegūstot papildu līdzekļus zivju 
krājumu pavairošanai, kā arī zivju 
ieguves kontroles organizēšanai un 
zemūdens medību tūrisma attīstī-
bai. Licencētās zemūdens medības 
noteiktajās Jelgavas un Ozolnieku 
novada teritorijās ir atļautas visu 
gadu, izņemot laika periodu no 
1. aprīļa līdz 31. maijam, kad tās 
ir aizliegtas Lielupes posmā no 
Staļģenes tilta augšup pret straumi 
līdz Bauskas un Rundāles novada 
administratīvās teritorijas robežai. 

Saskaņā ar normatīvo aktu 
regulējumu licenču pārdošanas 
rezultātā iegūtie naudas līdzekļi 
20 procentu apmērā tiek pārskai-
tīti valsts pamatbudžetā, bet 80 
procenti tiek izmantoti licencēto 
zemūdens medību organizēšanai, 
kā arī zivju krājumu pavairošanai 
un saglabāšanai, tostarp nārsta 
vietu atjaunošanai, kontroles no-
drošināšanai un citiem saistītiem 
mērķiem. 

2018. gadā pašvaldības budžetā 
ieņēmumi no zemūdens makšķerē-
šanas sniegtā pakalpojuma kopu-
mā ir 2595 eiro. No 2017. un 2018. 
gadā iegūtajiem līdzekļiem 2500 
eiro pašvaldība plāno novirzīt zivju 
mazuļu iegādei un zivju resursu 
atjaunošanai Lielupes baseinā 
Jelgavas un Ozolnieku novada 
administratīvās teritorijas robežās.  

Zemūdens medību licenci var 
iegādāties portālā www.epakal-
pojumi.lv vai darbdienās Jelgavas 
novada pašvaldībā Pasta ielā 37, 
Jelgavā. Vienas gada licences cena 
ar PVN ir 60 eiro, bet mēneša 
licences cena ar PVN – 15 eiro. 

JNZ

Gada laikā 
licencētās 
zemūdens 
medībās 
noķertas 
593 zivis

3.lpp.

Sākot ar februāri, nekus-
tamā īpašuma nodok-
ļa (NĪN) apmaksu par 
Jelgavas novada teritorijā 
reģistrēto nekustamo 
īpašumu iespējams veikt 
arī veikalu tīkla «Maxima» 
kasēs visā Latvijā. Vei-
cot maksājumu, kasierim 
jāuzrāda Jelgavas novada 
pašvaldības sagatavotais 
maksājuma paziņojums, 
lai no tā ar kases skeneri 
varētu nolasīt svītrkodā 
iekļauto informāciju. No-
rēķināties par NĪN veika-
los var ar bankas karti vai 
skaidrā naudā, kā darīju-
mu apliecinošu dokumen-
tu saņemot kases aparāta 
čeku. Komisijas maksa, 
veicot NĪN apmaksu vei-
kalā, ir 0,50 eiro.

Jelgavas novada pašvaldības Ad-
ministratīvā departamenta vadītāja 
Sandra Kalvāne skaidro, ka lēmums 
sadarboties ar veikalu tīklu «Maxi-
ma» NĪN apmaksas jautājumā tika 
pieņemts, pamatojoties uz pieredzi, 

ka ne visi NĪN maksātāji ir aktīvi 
interneta lietotāji, bet došanās uz 
banku vai pagasta pārvaldi, lai tikai 
veiktu konkrēto maksājumu, ne 
vienmēr šķiet ērta, jo īpaši tad, ja 
nodokļa maksātājs dzīvo citā Latvi-
jas pilsētā. «Jaunā sadarbības forma 
mums ļauj papildināt pieejamās 
NĪN apmaksas metodes, tā atvieg-
lojot maksājumu veicēju ikdienu,» 
piebilst viņa.

Arī turpmāk Jelgavas novadā 
reģistrēto nekustamo īpašumu 
īpašniekiem būs iespēja veikt NĪN 
maksājumu ar bankas pārskaitīju-
mu, portālā Latvija.lv vai www.epa-
kalpojumi.lv un pagastu pārvaldēs. 

Plānots, ka līdz februāra vidum 
visi NĪN maksātāji saņems mak-
sāšanas paziņojumus par Jelgavas 
novadā esošo nekustamo īpašumu. 
Maksātājiem, kuri ir piekrituši 
saņemt rēķinu elektroniski, tas tiks 
nosūtīts pa e-pastu, bet pārējiem 
rēķins tiks izsūtīts pa pastu. 

2019. gadam aprēķinātā NĪN 
pirmais maksājums jāveic līdz 1. 
aprīlim. 

JNZ

Nekustamā īpašuma 
nodokļa apmaksu var veikt 
arī veikalos «Maxima» Noslēgusies projektu izvēr-

tēšana Jelgavas novada 
pašvaldības rīkotajā Eiropas 
Sociālā fonda projekta «At-
balsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazinā-
šanai» jaunatnes iniciatīvu 
konkursā. Projektus bija ie-
sniegušas piecas organizā-
cijas, un vērtēšanas komisija 
apstiprinājusi trīs projektus, 
kas tiks īstenoti šogad.

Jelgavas novadā jau otro gadu tiek 
īstenots projekts «PuMPuRS» – tā gaitā 
izglītojamie, kuriem ir risks priekšlaicīgi 
pamest mācības, 13 izglītības iestādēs 
saņem individuālu atbalstu: konsultā-
cijas mācību priekšmetos, psihologa, 
logopēda, speciālās izglītības pedagoga, 
sociālā pedagoga un citu speciālistu 
atbalstu, atbalstu individuālās lietošanas 
priekšmetiem, ēdināšanas vai transporta 
izdevumu kompensāciju. Tāpat 2018. 
gada rudenī uzsākts jauniešu iniciatīvu 
projektu konkurss.

2018./2019. mācību gada rudens 
projektu konkursā varēja pieteikties 
jaunatnes organizācijas, biedrības un 
nodibinājumi, kas veic darbu ar jaunatni. 
Galvenā projekta prasība – piesaistīt jau-
niešus, kuriem ir risks pamest izglītības 

iestādi, un ar savām neformālās izglītības 
metodēm, aktivitātēm pozitīvi motivēt, 
iedvesmot nepamest mācības.

Pieejamais finansējums vienam pro-
jektam ir 4600 eiro, kas 100 procentu 
apmērā tiek nodrošināts no Eiropas 
Sociālā fonda līdzekļiem. Projekta īs-
tenošanas laikā jāveicina priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas riska grupas 
izglītojamo motivācija turpināt izglītību 
un viņu aktīva līdzdalība ikdienas dzīvē, 
tāpat jāiesaista priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas riska grupas izglītojamie 
jauniešu aktivitātēs un jaunatnes ini-
ciatīvu projektos ārpus formālās izglī-
tības, nodrošinot aktivitāšu pieejamību 
iespējami tuvu viņu dzīves un mācību 
vietai. Projekta mērķgrupa ir vispārējās 
izglītības iestāžu audzēkņi no 5. līdz 12. 
klasei, kā arī profesionālās izglītības 
iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu, 
kuras īsteno profesionālās izglītības 
programmas, izglītojamie no 1. līdz 4. 
kursam, tajā skaitā priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas riska grupas izglītojamie. 
Minimālajam priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas riska grupas izglītojamo 
īpatsvaram, kas iesaistāms projektā, ir 
jābūt ne mazākam kā 10 procenti no ko-
pējā projektā iesaistīto dalībnieku skaita.

Apstiprināti trīs jauniešu 
iesniegti projekti



Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 14. martā plkst.10 Platones pagasta pārvaldē 
Atspulgu ielā 4, Platonē, Platones pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli ne-
kustamajam īpašumam «Dimanti»-5 Platones pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5470 
900 0215, kas sastāv no dzīvokļa 32,8 m² platībā, kopīpašuma 331/2070 domājamajām 
daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5470 003 020 7001, palīgēkas ar 
kadastra apzīmējumu 5470 003 020 7002, palīgēkas ar kadastra apzīmējumu 5470 003 
020 7003 un zemes ar kadastra apzīmējumu 5470 003 0207. Izsoles sākumcena – 452 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 45,20 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas nova-
da Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Platones pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 14. 
marta plkst.9. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26254629. 
Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 12. martā plkst.11 Kalnciema pagasta pārvaldē 
Lielajā iela 14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli 
nekustamajam īpašumam Draudzības iela 4 – 2 Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5411 900 0819, kas sastāv no dzīvokļa 35,2 m² platībā, kopīpašuma 
352/21381 domājamajām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5411 001 
001 4001 un zemes ar kadastra apzīmējumu 5411 001 0014. Izsoles sākumcena – 4000 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 400 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas nova-
da Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292.  
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 12. 
marta plkst.9. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 25768966. 
Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 12. martā plkst.10.30 Kalnciema pagasta pār-
valdē Lielajā iela 14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam Lielupes iela 13 – 4 Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5411 900 0871, kas sastāv no dzīvokļa 45,1 m² platībā, kopīpašuma 
458/6010 domājamām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5411 001 
002 0001 un zemes ar kadastra apzīmējumu 5411 001 0020. Izsoles sākumcena – 2700 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 270 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas nova-
da Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292.  
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 12. 
marta plkst.9. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 25768966. 
Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 12. martā plkst.10 Kalnciema pagasta pārvaldē 
Lielajā ielā 14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli 
nekustamajam īpašumam Stadiona iela 3 – 12 Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5411 900 0870, kas sastāv no dzīvokļa 36,7 m² platībā, kopīpašuma 
367/4338 domājamām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5411 001 
007 2001 un zemes ar kadastra apzīmējumu 5411 001 0072. Izsoles sākumcena – 1000 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 100 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas no-
vada Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, 3. stāvā, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 
27839292. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2019. gada 12. marta plkst.9. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
25768966. Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 19. martā plkst.11 Elejas pagasta pārvaldē 
Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustama-
jam īpašumam Lietuvas iela 65/67 – 26 Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.5448 900 0663, kas sastāv no dzīvokļa 40,6 m² platībā, kopīpašuma 406/16080 do-
mājamajām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5448 006 042 1001 un 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5448 006 0421. Izsoles sākumcena – 2100 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 210 EUR un 
izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas novada Īpašuma 
pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 18. marta plkst.9. 
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 28296031. Izsoles noteikumi 
publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 21. martā plkst.9 Sesavas pagasta pārvaldē 
Zemgales ielā 11, Sesavā, Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku atkārtotu 
otro izsoli nekustamajam īpašumam Bērzu iela 8 – 11 Bērvircavā, Sesavas pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5474 900 0189, kas sastāv no dzīvokļa 34,9 m² platībā, kopīpašuma 
334/13432 domājamajām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5474 007 
026 6001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5474 007 0266. Izsoles sākumce-
na – 1120 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 112 EUR un dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas 
novada pašvaldības Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa 
tālruni 27839292. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Sesavas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2019. gada 18. marta plkst.9. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
26425497. Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
  
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 19. martā plkst.10 Elejas pagasta pārvaldē 
Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekusta-
majam īpašumam «Sili»-3 Elejas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5448 900 0660, 
kas sastāv no dzīvokļa 56,6 m² platībā un kopīpašuma 566/1762 domājamajām daļām no 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5448 009 000 4001. Izsoles sākumcena – 400 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 40 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas novada 
Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 18. marta 
plkst.9. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 28296031. Izsoles 
noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 19. martā plkst.10.30 Elejas pagasta pārvaldē 
Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustama-
jam īpašumam Dzelzceļnieku iela 7 – 1 Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.5448 900 0662, kas sastāv no dzīvokļa 66,5 m² platībā, kopīpašuma 665/2641 do-
mājamajām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5448 006 055 9001, 
būves ar kadastra apzīmējumu 5448 006 055 9002, būves ar kadastra apzīmējumu 
5448 006 055 9003 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5448 006 0559. Izsoles 
sākumcena – 2100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 210 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var 
iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties 
pa tālruni 27839292. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2019. gada 18. marta plkst.9. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
28296031. Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2018. gada 28. novembrī (protokols Nr.1, 20 §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.12
«Par palīdzību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības 

sasniegšanas Jelgavas novadā» 
Izdoti saskaņā ar likuma «Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā» 25.2 panta piekto daļu, Ministru kabineta 2005. gada 15. 
novembra noteikumu Nr.857 «Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir 
ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās» 30., 31. un 31.1 punktu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā Jelgavas novada pašvaldībā pilngadību sasniegušam bārenim 
un bez vecāku gādības palikušajam bērnam (turpmāk – pabalsta pieprasītājs) piešķir pabalstus sociālo garantiju nodrošināšanai. 
Pārējos  pabalstus un citas sociālās garantijas bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, 
kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās, kas noteiktas ar Ministru kabineta noteikumiem, bet nav noteiktas šo noteikumu II. un 
III. nodaļā,  pašvaldība nodrošina Ministru kabineta noteiktajā apmērā.
2. Tiesības saņemt šajos noteikumos noteiktos pabalstus ir pabalsta pieprasītājam, kuram lēmumu par bērna ārpusģimenes aprūpi 
ir pieņēmusi Jelgavas novada Bāriņtiesa, tajā skaitā, ja Jelgavas novada Bāriņtiesa ir tiesību un saistību pārņēmēja. Tiesības uz 
pabalstiem var izmantot līdz bāreņa 24 gadu vecuma sasniegšanai. 
3. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pieprasītājs Jelgavas novada Sociālajā dienestā (turpmāk – Dienests) iesniedz iesniegumu, 
pievienojot pabalsta izmaksai nepieciešamos dokumentus (turpmāk – Dokumenti).
4. Dienests izskata Dokumentus un mēneša laikā pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt.
5. Dienesta lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt pabalsta pieprasītājs var apstrīdēt Jelgavas novada pašvaldības 
administratīvo aktu strīdu komisijā, iesniedzot Dienestā iesniegumu par administratīvā akta apstrīdēšanu. 

II. Pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei
6. Pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei pabalsta pieprasītājam tiek piešķirts, lai aprīkotu mājokli ar nepieciešamo 
sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra minimumu patstāvīgas dzīves uzsākšanai. 
7. Pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei ir vienreizējs.
8. Pabalsta sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei apmērs ir 500 euro.

III. Pabalsts ikmēneša izdevumu segšanai
9. Pabalstu ikmēneša izdevumu segšanai piešķir pabalsta pieprasītājam, kurš:
9.1.  turpina mācības valsts akreditētā vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē; 
9.2.  turpina studijas valsts akreditētā augstskolā vai koledžā.
10. Pabalsta apmērs ikmēneša izdevumu segšanai ir divkārša valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērā.

IV. Mājokļa pabalsts
11. Mājokļa pabalstu piešķir dzīvojamās telpas īres vai pārvaldīšanas maksas un maksas par pakalpojumiem, kas saistīti ar 
dzīvojamās telpas lietošanu, segšanai.
12. Mājokļa pabalsta saņemšanai pabalsta pieprasītājam Dienestā ir jāiesniedz dzīvojamās telpas īres vai apakšīres līguma kopija, 
uzrādot oriģinālu. Īres līguma grozīšanas gadījumā pabalsta pieprasītājam viena mēneša laikā jāiesniedz attiecīgas vienošanās pie 
līguma vai jauna īres līguma kopija, uzrādot oriģinālu.
13. Mājokļa pabalsta ikmēneša apmērs ir sešpadsmit procenti no valstī noteiktās minimālās algas saskaņā ar aprēķinu pielikumā 
«Mājokļa pabalsta aprēķins».
14. Mājokļa pabalsts tiek piešķirts uz sešiem mēnešiem no lēmuma pieņemšanas brīža. Pēc sešiem mēnešiem pabalsta pieprasītājs 
Dienestā iesniedz īrnieka un izīrētāja parakstītu apliecinājumu, ka pabalsta pieprasītājs dzīvo dzīvojamā telpā, par kuru pieprasīts 
pabalsts, un veic noteikumu IV. nodaļas 12. punktā minētos maksājumus, pamatojoties uz ko tiek pieņemts lēmums par pabalsta 
izmaksu uz nākamo sešu mēnešu periodu.
15. Mājokļa pabalsts tiek pārskaitīts pabalsta pieprasītāja kredītiestādes kontā par kārtējo mēnesi līdz nākamā mēneša 15. datumam.
16. Tiesības uz mājokļa pabalstu nav bāreņiem, kuriem par attiecīgo periodu, kad tiek pieprasīts pabalsts, Dienests ir piešķīris dzīvokļa 
pabalstu kā trūcīgai vai maznodrošinātai personai, kā arī bāreņiem, kuriem pašvaldība piešķīrusi dzīvojamo telpu.
17. Mājokļa pabalsta pieprasītājam ir pienākums nekavējoties informēt Dienestu, ja īres līgums tiek izbeigts.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem «Par palīdzību bārenim un bez 

vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas Jelgavas novadā»
1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Noteikumi nepieciešami, lai noteiktu mājokļa pabalsta – dzīvokļa pabalsta – bez vecāku gādības palikušajam bērnam saņem-
šanas kārtību, kā arī palielinātu sociālo garantiju apmēru pilngadību sasniegušam bez vecāku gādības palikušajam bērnam.
Noteikumi nepieciešami, lai nodrošinātu atbalstu pilngadību sasniegušam bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai pirmajos gados.  

2. Īss projekta satura izklāsts
Noteikumi tiek izdoti, pamatojoties uz likuma «Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā» 25.2 panta pirmo un piekto daļu, 
Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr.857 «Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku 
gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās» 22., 30. un 31. punktu, 
likuma «Par pašvaldībām» 12. pantu.
Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Jelgavas novadā pilngadību sasniegušajiem bāreņiem un bez vecāku gādības paliku-
šajiem bērniem piešķir pabalstus sociālo garantiju nodrošināšanai. 
Noteikumi paredz pabalsta sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei piešķiršanu 500 euro apmērā, pabalsta ikmēneša 
izdevumu segšanai piešķiršanu divkāršā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērā un mājokļa pabalsta ar dzīvojamo telpu 
lietošanu saistīto izdevumu segšanai piešķiršanu 16 procentu apmērā no valstī noteiktās minimālās algas. 
Izvirzot kritērijus mājokļa pabalsta apmēram, ņemtas vērā vidējās ar dzīvojamās telpas īri saistītās izmaksas mēnesī Jelgavas 
novadā par dzīvojamo telpu 30 m2 platībā: par īri un apkuri – 1,125 euro par 1 m2, par dzīvojamās telpas apsaimniekošanu – 
0,36 euro par 1 m2, par aukstā ūdens patēriņu – 1,38 euro par 3 m3 un 1,67 euro – par kanalizāciju, par atkritumiem – 2 euro, 
par apkuri (neatkarīgi no kurināmā veida) – 16,44 euro mēnesī.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu īstenošanai ir nepieciešami papildu pašvaldības budžeta līdzekļi. 
Šobrīd pabalsta sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei apmērs ir 249,71 euro. Pabalstu paredzēts noteikt 500 euro 
apmērā (palielinājums par 250,29 euro). 2019. gadā pabalstam sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei nepieciešami 
4000 euro (8 bērni x 500 euro), un tas ir palielinājums par 2000 euro. 
Šobrīd pabalsta apmērs bārenim ikmēneša izdevumu segšanai ir 64,03 euro. Pabalstu paredzēts noteikt 128,06 euro apmērā 
(palielinājums par 64,03 euro). 2019. gadā pabalstam bārenim ikmēneša izdevumu segšanai būs nepieciešami 38 400 euro 
(pabalsts nepieciešams 25 bērniem), un tas ir palielinājums par 19 200 euro.
Pabalsts vienam pilngadību sasniegušajam bārenim mājokļa pabalstam mēnesī paredzēts 16 procentu apmērā no valstī noteiktās 
minimālās algas, tas ir, 68,80 euro. Nepieciešamie budžeta līdzekļi 2019. gadā ir 16 512 euro (68,80 euro x 20 bāreņi x 12 mēneši). 

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir 8 bāreņi, kuri sasniegs pilngadību, un 12 pilngadību 
sasniegušie bāreņi, kuri reģistrēti pašvaldības palīdzības reģistrā.
Saistošo noteikumu norma par mājokļa pabalstu radīs ietekmi uz dzīvokļu īres tirgu, jo palielinās īres dzīvokļu pieprasījumu. 

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošos noteikumus piemēro Jelgavas novada Sociālais dienests.
Jelgavas novada Sociālā dienesta lēmumu, piemērojot noteikumus, atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76. panta otrajai 
daļai un 79. pantam, var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot iesniegumu Jelgavas novada 
pašvaldības Administratīvo aktu strīdus komisijā.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Noteikumu izstrādē tika ņemti vērā audžuģimeņu pārstāvju viedokļi.
Noteikumu sabiedriskā apspriešana nav veikta.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

22019. gada februāris AKTUĀLI



Paziņojums par koku ciršanu autoceļa P103 
Dobele–Bauska ceļa nodalījuma joslā Vilces pagastā
Jelgavas novada pašvaldībā saņemts AS «Latvijas valsts ceļi» iesniegums koku 
ciršanai autoceļa P103 Dobele–Bauska ceļa nodalījuma joslā Ziedkalnes 
ciemā, Mūrmuižā, autoceļa 29,12.–29,41. km. 
Autoceļa abās ceļa malās ceļa nodalījuma joslā aug 28 parastās liepas 
(apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla centimetros – no 105 līdz 
297), 1 parastā apse (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla cen-
timetros – 179) un 9 parastie oši (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu 
kakla centimetros – no 112 līdz 308). Koki ir veci un bojāti, ar redzamām 
trupes pazīmēm. Atsevišķiem kokiem iepriekš veiktās galotņošanas rezultātā 
vainags ir stipri bojāts. 
Minētie koki atrodas vietējas nozīmes arheoloģijas pieminekļa «Mūrmuižas 
senkapi» (1023) un vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļu «Mūrmuižas 
dzirnavas» (5274) un «Mūrmuižas dzirnavu dzīvojamā ēka» (5275) aizsar-
dzības zonā.
Saņemt sīkāku informāciju par plānoto koku ciršanu, kā arī rakstiskas at-
sauksmes lūgums iesniegt personīgi, nosūtīt pa pastu, adresējot Jelgavas 
novada pašvaldības Īpašuma pārvaldei, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, 
vai e-pastu dace.grazule@jelgavasnovads.lv līdz 2019. gada 17. februārim.

Jelgavas novada Mūzikas 
un mākslas skola rīko jau 
otro novadnieka latviešu 
mākslinieka Ģederta Eliasa 
daiļradei veltītu vizuālās 
mākslas konkursu. Darbus 
konkursam var iesniegt līdz 
12. martam.

Katrai paaudzei ir savi uzdevumi. Kul-
tūras jomā – apzināt, izpētīt un saglabāt 
priekšteču gara pērles, jo bez vēstures 
nav nākotnes, tāpēc ir svarīgi zināt un 
godāt savas nācijas personības. Viens 
no tādiem Latvijas 20. gadsimta kultūrā 
bija Ģ.Eliass – spožs gleznotājs, mākslas 
vēstures pētnieks, spēcīga personība, 
kuras mākslas mantojums apliecina pie-
derību pie augstākajām Eiropas kultūras 
kvalitātēm. Jelgavas novads lepojas, ka 
Ģ.Eliass ir mūsu novadnieks, dzimis un 
audzis Jelgavas novada Platones pagasta 
«Zīlēnu» mājās.

Vizuālās mākslas konkursa mērķis 
ir veicināt bērnu un jauniešu izpratni 
un rosināt interesi par kluso dabu kā 
mākslas žanru, attēlot mākslas darbā no 
dažādiem priekšmetiem un lauku veltēm 
izveidotu kompozīciju. Konkursa darbu 
tēma – «Klusā daba. Lauku veltes». 
Mākslas darbs atveido kompozīcijā 
sakārtotus dzīvās dabas (augļi, dārzeņi, 
ziedi, medījums) un nedzīvās dabas 
(piemēram, sadzīves priekšmeti, trauki) 
objektus.

Konkursā aicināti piedalīties bērni 
un jaunieši vecumā no septiņiem līdz 
18 gadiem. Darbus var iesniegt dažādās 
tehnikās: glezniecība (akvarelis, eļļa, gua-

ša, akrils un citi), grafika, datorgrafika, 
fotogrāfija. Konkursam tiek pieņemti 
tikai oriģināldarbi, un dalībniekiem 
jāiesniedz tikai divdimensiju darbi (A3 
formāts (30x42 cm), A2 formāts (42x60 
cm). Datorgrafikas un fotogrāfijas 
darbiem jābūt izdrukātiem A4, A3 vai 
A2 formātā. 

Iesniegtos darbus vērtēs starptautiska 
žūrija, kuras sastāvā ir profesionāli māks-
linieki. Pirmās trīs vietas tiks piešķirtas 
katrā kategorijā un vecuma grupā. Tāpat 
žūrijai ir tiesības piešķirt veicināšanas 
balvas un noteikt konkursa Lielo balvu, 
var tikt piešķirta arī Skatītāju un citas 
balvas. Žūrija patur tiesības mainīt balvu 
sadalījumu kategorijās.

Darbi konkursam jāiesniedz līdz 12. 
martam (pasta zīmogs). Adrese: Skolas 
iela 2, Nākotne, Glūdas pagasts, Jelgavas 
novads, LV-3040. Pieteikuma anketa 

jāaizpilda elektroniski http://webanketa.
com/forms/68tked1g6mqk2e1p65jp4s9s/

Konkursu atbalsta Jelgavas novada 
pašvaldība, Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures 
un mākslas muzejs, SIA «Laflora».

Laureātu apbalvošana paredzēta 
svinīgā sarīkojumā 25. aprīlī pulksten 14 
Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejā Akadēmijas ielā 10, Jelgavā.

Plašāku informāciju par konkursu 
var iegūt pie konkursa rīkotājiem 
(Dace Laure, Jelgavas novada Mūzikas 
un mākslas skolas direktore, tālrunis 
63077160, 28318526, e-pasts jnmms@
jelgavasnovads.lv; Liene Āboma, Jel-
gavas novada Mūzikas un mākslas 
skolas direktores vietniece, tālrunis 
63077160, 26418317, e-pasts jnmms@
jelgavasnovads.lv).

JNZ

Izsludina Eliasa 
daiļradei veltītu vizuālās 
mākslas konkursu

32019. gada februārisZIŅAS

Vilces pamatskola (reģ.Nr.4512900843) aicina darbā

Amata nosaukums: matemātikas un fizikas skolotājs
Darba slodze: 1,13
Alga (stundas likme vai pilnas slodzes likme, vai mēnešalga):  
710 EUR (likme)
Darbavieta: Vilces pamatskola
Darbavietas adrese: Madaru iela 2, Vilce, Vilces pagasts, Jelgavas novads, 
LV-3026

Prasības pretendentiem(-ēm):
1. augstākā pedagoģiskā izglītība vai augstākā izglītība;
2. apgūta akreditēta programma pedagoģijā.

Iesniedzamie dokumenti:
1. pieteikuma vēstule;
2. profesionālās darbības apraksts (CV);
3. izglītību un kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas.
Pieteikumu iesūtīšanas termiņš: līdz 2019. gada 20. augustam
Kontakti: vilcespsk@jelgavasnovads.lv, 63061085 vai 26352603

Jelgavas novada pašvaldības (reģ.Nr.90009118031) Labklājības pārvalde 
izsludina konkursu vakancei aktivitāšu centra vadītājs Vilces pagastā.  

Galvenie pienākumi:
• plānot un organizēt aktivitāšu centra darbu;
• plānot un organizēt izglītojošus ģimenes atbal-
sta, nodarbinātības veicināšanas, sabiedrības 
veselības un integrācijas pasākumus;
• organizēt un vadīt praktiskas nodarbības 
dažādām mērķa grupām;
• nodrošināt saturīga brīvā laika pavadīšanas 
iespējas aktivitāšu centra apmeklētājiem.

Prasības:
• vidējā izglītība;
• latviešu valodas prasme augstākajā pakāpē;
• spēja operatīvi un konstruktīvi pieņemt lēmumus 
un izrādīt iniciatīvu;
• prasme plānot un organizēt;
• labas saskarsmes prasmes;
• jāpārzina «MS Office» standarta programmatū-
ra, elektroniskā sarakste, interneta vide;

• par priekšrocību tiks uzskatīta pieredze darbā 
valsts pārvaldes struktūrās.

Iesniedzamie dokumenti:
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
• motivācijas vēstule.

Pieteikšanās termiņš: 2019. gada 15. februāris
Darba laiks: 20 stundas nedēļā (0,5 likmes)

Mēnešalga – 328 EUR

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus 
lūdzam iesniegt personīgi Jelgavas novada 
pašvaldības Administratīvā departamenta 
Personāla nodaļā 208. kabinetā (2. stāvā), 

Pasta ielā 37, Jelgavā vai sūtīt pa pastu (Pasta 
iela 37, Jelgava, LV-3001), vai uz e-pastu: per-
sonals@jelgavasnovads.lv, ar norādi «Jelgavas 
novada labklājības pārvaldes aktivitāšu centra 

vadītāja Vilces pagastā amata konkursam».

1.lpp.
Atklātajā projektu konkursā īsteno-

šanai apstiprināti trīs jauniešu iniciatīvu 
projekti.

Biedrības «Piedzīvojuma gars» ie-
sniegtā projekta «Klase – rīt komanda 
caur spēli» mērķis ir caur spēlēm pietu-
vināt trīs dažādas klases (amplitūdā no 
8. līdz 12. klasei) apziņai un prasmēm, 
kas ļauj noticēt idejai: klase – izcila 
komanda. Komanda, kas iekļauj katru 
klasesbiedru un iedvesmo citas novada 
klases. Ar projekta palīdzību paredzēts 
radīt stipras, saliedētas un iekļaujošas 
klases, kuru kolektīvi funkcionēs au-
tonomi un spēs cits citu tajā atbalstīt. 
Tādējādi riska grupas jauniešiem skolas 
apmeklējums kļūs par atbalsta punktu. 
Projekta īstenošanas laiks – 10 mēneši; 
sadarbības partneris tiks noteikts pro-
jekta uzsākšanas laikā.

Biedrības «Zariņš un Co» projekta 
«Darba un sadzīves prasmju integrētā 
nometne «Augšup!»» mērķis ir veici-
nāt priekšlaicīgas mācību pamešanas 
riska grupas jauniešu motivāciju, aktīvu 
līdzdalību ikdienas dzīvē, pilnveidojot 
sociālās un sadzīves prasmes sadarbībā 
ar sociāli aktīviem, radošiem jauniešiem 
– līderiem. Jaunieši gan piedalīsies da-
žādās nometnes aktivitātēs, pārgājienos, 
nodarbībās apgūs sadzīves prasmes, gan 
arī paši organizēs un vadīs aktivitātes. 
Projekta īstenošanas laiks – četri mē-
neši; sadarbības partneris – Vircavas 
vidusskola.

Savukārt biedrības «Iepazīsim sevi» 
projekts «Saimniekojam savā zemē» 
paredz īstenot neformālās izglītības 

Apstiprināti trīs jauniešu 
iesniegti projekti

aktivitātes, kuras veicina skolēnu iek-
šējo resursu un vērtību apzināšanos, 
pašvērtējuma nostiprināšanu, attīsta 
radošumu un uzņēmīgumu, kā arī attīs-
ta sadarbības prasmes un veido pozitīvu 
motivāciju turpmākai dzīvei veiksmīgi 
iekļauties sabiedrībā. Ar neformālās 
izglītības aktivitātēm projekta ietvaros 
tiks palielināta priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas riska grupas izglītojamo 
motivācija turpināt izglītību. Īsteno-
šanas laiks – pieci mēneši; sadarbības 
partneris – Staļģenes vidusskola un 
Staļģenes mazpulku organizācija.

Visi trīs projekti tiek uzsākti jau 
šomēnes.

Jauniešiem arī turpmāk būs iespēja 
sniegt savu ieguldījumu priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas samazināšanā, 
īstenojot savus jaunatnes iniciatīvu 
projektus ārpus izglītības iestādes, 
izmantojot neformālās izglītības pie-
eju. Šādi jauniešu projektu konkursi 
turpmāk notiks divas reizes gadā līdz 
2022. gadam, un tos organizēs paš-
valdības, kuras iesaistījušās projektā 
«PuMPuRS». Nākamais konkurss tiks 
izsludināts pavasarī.

Eiropas Sociālā fonda projekts «At-
balsts priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas samazināšanai» («PuMPuRS») 
(Nr.8.3.4.0/16/I/001) tiks īstenots līdz 
2022. gada 31. decembrim. Projektu 
realizē Izglītības kvalitātes valsts die-
nests sadarbībā ar pilsētu un novadu 
pašvaldībām un valsts profesionālās 
izglītības iestādēm.

JNZ

Sākoties jaunajam gadam, 
pamatojoties uz Iedzīvotāju 
reģistra datiem, tiek veikta 
Jelgavas novada iedzīvotāju 
demogrāfisko rādītāju ana-
līze. Savstarpēji salīdzinot 
vairāku gadu laikā iegūtos 
datus, pašvaldības speciā-
listiem ir iespēja izvērtēt 
novada attīstības virzienu 
prioritātes, kas motivētu 
tieši mainīgās iedzīvotāju 
vecuma grupas reģistrēt un 
saglabāt Jelgavas novadu 
kā savu deklarēto dzīves-
vietu un iedvesmotu citus 
cilvēkus pārcelties uz dzīvi 
novadā.

«2018. gadā pozitīvākās svārstības ir 
skārušas vecuma grupu no 13 līdz 25 
gadiem – šajā grupā atbilstošā vecum-
posma novadnieku skaits salīdzinājumā 
ar 2017. gadu ir palielinājies par 459 
cilvēkiem. Šāda tendence motivē pašval-
dību pastiprināti domāt par bērniem un 
jauniešiem pieejamās infrastruktūras, 
izglītības iestāžu un brīvā laika pavadī-

šanas iespēju paplašināšanu. Tieši bērnu 
un jauniešu lokālpatriotisma veidošana 
ir ieguldījums nākotnē, jo, sasniedzot 
pilngadību un uzsākot patstāvīgu dzīvi, 
piederības izjūta novadam var kalpot kā 
viens no izšķirošajiem faktoriem, izvēlo-
ties savu turpmāko dzīvesvietu. Protams, 
ir jāapzinās arī fakts, ka, neskatoties uz 
novada teritorijā esošo nodrošinājumu, 
būs iedzīvotāju grupas, kas savus bērnus 
pārdeklarēs uz citām pašvaldībām, lai 
viņi varētu apmeklēt izglītības iestādes, 
kas ir ērtāk savienojamas ar vecāku ik-
dienas maršrutu uz darbu vai arī atbilst 
jauniešu individuālajai vēlmei mācīties 
pilsētas skolā. Šāda tendence ir sapro-
tama un gada griezumā vērojama arī 
Jelgavas novadā, kad iedzīvotāju skaits 
vecuma grupā no septiņiem līdz 18 ga-
diem ir sarucis par 49 cilvēkiem,» stāsta 
Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Anda Strautniece.

Nozīmīgi, ka darbaspēka gados esošo 
cilvēku skaits vecuma grupā no 18 līdz 
62 gadiem gada laikā ir samazinājies 
tikai par vienu cilvēku – 2019. gada 
sākumā šajā vecuma grupā novadā ir 
reģistrēti 15 130 iedzīvotāji. Ceturtā 

vecuma grupa, kur vērojamas būtiskas 
izmaiņas, ir cilvēki vecumā no 63 līdz 
75 gadiem – tajā iedzīvotāju skaits no-
vadā ir samazinājies par 333 cilvēkiem 
attiecībā pret 2017. gadu. «Tomēr šajā 
pozīcijā ir svarīgi ņemt vērā faktu, ka 
novadā fiksētais lielākais miršanas 
gadījumu skaits ir vecuma grupā no 66 
gadiem – šajā pozīcijā kopumā reģistrēti 
244 miršanas gadījumi –, līdz ar to nav 
pamata uzskatīt, ka cilvēki šajā vecumā 
pārceļas uz dzīvi citās pašvaldībās. 
Konkrētos skaitļus būtiski ietekmē da-
biskais cilvēka dzīves ritējums,» uzsver 
A.Strautniece.

Kopumā 2018. gada laikā Jelgavas 
novada iedzīvotāju skaits ir sarucis par 
287 cilvēkiem – 2019. gada sākumā 
Jelgavas novadā reģistrēti 23 663 ie-
dzīvotāji, no tiem 11 816 vīrieši un 11 
847 sievietes. Pagājušajā gadā novadā 
deklarēto jaundzimušo skaits sasnie-
dzis 188 bērnus, tostarp 102 zēni un 86 
meitenes. Salīdzinājumā ar 2017. gadu, 
kad novadā tika deklarēti 210 bērniņi, 
jaundzimušo skaits ir samazinājies.

JNZ

Novadā ievērojami palielinājies jauniešu skaits

E-adrese ir bezmaksas 
rīks, kas, sākot ar 2018. 
gada jūniju, iedzīvotājiem 
un uzņēmumiem nodro-
šina iespēju elektroniskā 
formā sazināties ar valsts 
un pašvaldību iestādēm. 
Aktivizējot e-adresi, auto-
rizētajai personai ir iespēja 
interneta vidē saņemt pie-
krītošus valsts un pašvaldī-
bas iestāžu oficiālos doku-
mentus, ko iepriekš varēja 
iegūt klātienē vai ierakstītā 
sūtījumā pa pastu. 

Plānots, ka šāda sadarbības forma 
ekonomēs visu komunikācijā iesaistī-

to pušu laiku un resursus, jo saskaņā 
ar Paziņošanas likumu dokumenti, 
kas ir nosūtīti uz oficiālo elektronisko 
adresi, tiek uzskatīti par paziņotiem 
jau otrajā darba dienā pēc to nosū-
tīšanas.

Ņemot vērā, ka fiziskām personām 
e-adreses lietošana ir brīvprātīga, 
to iespējams aktivizēt jebkurā laikā, 
saglabājot deaktivizēšanas tiesības. 
Izņēmums ir fiziskas personas, kuras 
ir rezerves karavīri, jo tām e-adrese 
jālieto obligāti. Savukārt uzņēmējiem 
ir paredzēts pielāgošanās periods – ja 
šobrīd e-adreses lietošana ir brīvprā-
tīgs lēmums, tad no 2020. gada sākuma 
tā būs obligāta komunikācijas metode 
ar valsts un pašvaldību iestādēm. 

Aktivizē e-adresi un sazinies 
ar novada pašvaldību elektroniski!

Valsts un pašvaldību iestādēm, plā-
nošanas reģioniem, valsts augstskolām 
un zinātniskajiem institūtiem, publis-
kiem nodibinājumiem, prokuratūrai 
un privātpersonām, kam deleģēts 
valsts pārvaldes uzdevums, e-adreses 
ir aktivizētas kopš 2018. gada 15. 
oktobra, bet, sākot ar 2020. gadu, tās 
lietos arī tiesas, zvērināti tiesu izpildī-
tāji un maksātnespējas administratori. 

Iedzīvotājiem un uzņēmumiem, 
kuri vēlas komunicēt ar Jelgavas 
novada pašvaldību elektroniskajā 
vidē, jāpiesakās e-adresei, apmeklējot 
portālu Latvija.lv (https://www.latvija.
lv/lv/BUJEadrese).

JNZ



4 TĒMA

• Jelgavas novada mājaslapas www.jelgavasnovads.
lv sadaļā «Sabiedriba/sociala-joma/veseliba/»; 
• Jelgavas novada «Facebook» lapā; 
• «Jelgavas Novada Ziņās»;
• uz ziņojumu dēļiem pagastos.
Jautājumu vai neskaidrību gadījumos var sazināties ar 
projekta vadītāju Anniju Klovāni, tālrunis 25674719, 
e-pasts annija.klovane@jelgavasnovads.lv.

Iedzīvotāji aicināti sniegt savas 
atsauksmes un ierosinājumus!

Vēl gadu novada iedzīvotājus gaidīs 
bezmaksas nodarbības veselības un 
dzīvesprieka stiprināšanai

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS NODARBĪBAS

 FITNESA NODARBĪBAS JELGAVAS NOVADA PAGASTOS

FIZIOTERAPIJAS VINGROŠANAS NODARBĪBAS

TURPINĀS JAU RUDENĪ IESĀKTĀS NODARBĪBAS:

JELGAVAS NOVADA AKTIVITĀŠU 
CENTROS PLĀNOTAS VESELĪGA 

UZTURA LEKCIJAS – 
NODARBĪBAS «ČETRI GADALAIKI»:

 AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA PAR 
NODARBĪBĀM PIEEJAMA:

Nodarbību laiks Vieta

Pirmdienās no plkst.15.30 līdz 16.30 
(no 21.01.2019., 8 nodarbības)

Sesavas sporta halle, Skolas iela 1, Sesava, Sesavas 
pagasts

Otrdienās no plkst.18 līdz 19 
(no 22.01.2019., 8 nodarbības)

Lielvircavas muiža, Lielvircava, Platones pagasts

Trešdienās no plkst.18 līdz 19 (no 
06.02.2019., 8 nodarbības)

Vircavas vidusskola, Platones filiāle, 
Skolas iela 4, Platone, Platones pagasts

Ceturtdienās no plkst.17.30 līdz 18.30 
(no 24.01.2019., 8 nodarbības)

Kalnciema pagasta vidusskola,
Lielupes iela 21, Kalnciema pagasts

Ceturtdienās no plkst.18.30 līdz 19.30 
(no 24.01.2019., 8 nodarbības)

Glūdas pagasta kultūras nams «Nākotne»,
Skolas iela 3, Nākotne, Glūdas pagasts

Piektdienās no plkst.18 līdz 19
(no 25.01.2019., 8 nodarbības)

Vilces sporta halle, 
Madaru iela 4, Vilce, Vilces pagasts

Piektdienās no plkst.19 līdz 20 (no 
22.03.2019., 8 nodarbības)

Svētes sporta halle, Vilces iela 6, Svētes pagasts

Līdz aprīlim turpinās arī rudenī iesāktās fitnesa nodarbības – otrdienās un ceturtdienās 
no plkst.18 līdz 19 Elejas vidusskolas sporta zālē Meža prospektā 5, Elejā, Elejas pagastā.

Nodarbību laiks Vieta

Pirmdienās no plkst.18 līdz 19 
(no 04.02.2019., 8 nodarbības)

Zaļenieku pagasta pārvalde,
Centra iela 9, Zaļenieki, Zaļenieku pagasts

Pirmdienās no plkst.18 līdz 19 
(no 11.02.2019., 8 nodarbības)

Aktivitāšu centrs «Dzirnieki»,
Ievu iela 12, Jaunsvirlaukas pagasts

Pirmdienās no plkst.19 līdz 20 
(no 18.02.2019., 8 nodarbības)

Aktivitāšu centrs «Līvbērze»,
Jelgavas iela 4b, Līvbērzes pagasts

Otrdienās no plkst.18 līdz 19 
(no 05.02.2019., 8 nodarbības)

Aktivitāšu centrs «Kalnciems», 
Draudzības iela 15, Kalnciema pagasts

Otrdienās no plkst.19 līdz 20 
(no 19.02.2019., 8 nodarbības)

Aktivitāšu centrs «Zemgale»,
Upes iela 10, Zemgale, Glūdas pagasts

Trešdienās no plkst.17 līdz 18 
(no 06.02.2019., 8 nodarbības)

Aktivitāšu centrs «Birztaliņas»,
Alejas iela 7, Lielplatones muiža, Lielplatones pagasts

Trešdienās no plkst.17.30 līdz 18.30 
(no 06.02.2019., 8 nodarbības)

IKSC «Avoti», Saules iela 2, Valgunde

Trešdienās no plkst.19 līdz 20 
(no 20.02.2019., 8 nodarbības)

Aktivitāšu centrs «Līvbērze»,
Ceriņu iela 2, Vārpa, Līvbērzes pagasts

Ceturtdienās no plkst.18 līdz 19 
(no 07.02.2019., 8 nodarbības)

Aktivitāšu centrs «Tīreļi»,
Rīgas iela 20, Tīreļi, Valgundes pagasts

fizioterapijas vingrošanas nodarbības pirmdienās no plkst.18 līdz 19 Vircavas 
tautas namā Jelgavas ielā 1, Vircavā, Vircavas pagastā; pirmdienās no plkst.19.30 
līdz 20.30 Staļģenes sporta zālē Skolas ielā 2, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā;

veselības deju nodarbības otrdienās no plkst.19.30 līdz 20.30 K.Barona ielā 40, 
Jelgavā; ceturtdienās no plkst.19 līdz 20 Raiņa ielā 28, Jelgavā (attīstīta koordi-
nāciju, lokanību, ritma izjūtu, fizisko izturību. Tiek nodarbinātas un nostiprinātas 
visas muskuļu grupas. Tās nav pāru dejas un ir piemērotas visām vecuma grupām);

deju nodarbības senioriem 54+ trešdienās no plkst.14 līdz 15 Raiņa ielā 
28, Jelgavā (veicina kustību prieku, apgūstot standartdeju pamatus. Nodarbību 
repertuārā – valsis, fokstrots un citas dejas);

baseina apmeklējumi piektdienās no plkst.19.30 līdz 20.15 (1 celiņš) (obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās pie Annijas Klovānes, aizpildot anketu un pretī saņemot 
kuponu, kas jāuzrāda baseina administrācijai).

• pavasarī – aprīlī – maijā;
• vasarā – jūlijā –  augustā. 

Ikviens interesents var apmeklēt jebkuru 
nodarbību jebkurā pagastā – tā ir arī ie-
spēja iepazīt blakus esošos pagastus un tā 
iedzīvotājus!

Eiropas Sociālā fonda finansētā pro-
jekta «Slimību profilakses un veselības 
veicināšanas pasākumi Jelgavas novadā» 
(Nr.9.2.4.2/16/I/033) realizācija sākās 
2017. gadā. Projekta mērķis ir visiem no-
vada iedzīvotājiem nodrošināt aktivitātes, 
kas vērstas uz paradumu maiņu veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei. 

Jelgavas novada cilvēki īpaši 
atsaucīgi uz aktīvu kustēšanos

Visas projekta aktivitātes iedalāmas 
divos lielos blokos – slimību profilakses 
pasākumi un veselības veicināšanas pa-
sākumi. Šobrīd, kad ar dažādām nodar-
bībām jau aizvadīti divi no trim projekta 
gadiem, A.Klovāne atzīst: Jelgavas nova-
da iedzīvotāju attieksme būtiski mainīju-
sies un aizvien palielinās to cilvēku daļa, 
kas pašvaldībai ne vien lūdz nodrošināt 
sportiskus un uz veselības stiprināšanu 
vērstus pasākumus, bet tos arī apmeklē 
brīdī, kad pasākumi noorganizēti. Ir arī 
iedzīvotāji, kuri, projekta laikā izmēģinā-
juši nedaudz citādu, aktīvāku, ikdienu, to 
vēlas turpināt, arī projektam noslēdzoties. 
«Piemēram, ir īpašs gandarījums par 
tiem, kas pēc lieliski aizvadītām vingro-
šanas nodarbībām projekta ietvaros 
uzrunā pasniedzēju un lūdz nodarbības 
turpināt, nodrošinot viņiem atlīdzību par 
darbu. Pārliecinājušies, ka vingrošana 
patiesi palīdz justies mundrākiem un 
veselākiem, viņi no gūtajām pozitīvajām 
sajūtām nevēlas atteikties un ir gatavi ne 
vien turpināt aktīvāku dzīvesveidu, bet to 
arī finansiāli atbalstīt. Šie cilvēki ir mūsu 
projekta lielākais veiksmes stāsts, kas 
pierāda – pats svarīgākais ir sadūšoties 
uz pirmo soli pretim izmaiņām. Kad 
tas sperts, nākamie jau nāk vieglāk, bet 
labā pašsajūta tikai stiprinās. Aktīvo 
iedzīvotāju kļūst vairāk, un ticu, ka šajā 
gadā izdosies mazināt arī to novadnieku 
daļu, kas aizvien nav sasparojušies, lai 
vismaz pāris uz dīvāna pie TV pavadītus 
vakarus nedēļā aizstātu ar izkustēšanos 
vingrošanas vai deju zālē, peldbaseinā 
vai kādā vērtīgā veselību veicinošā lekcijā, 
kad pie mums atbrauc arī Latvijas vadošie 
eksperti,» atzīst projekta vadītāja.

Uzrunā izcili veselības 
nozares eksperti 

Kopumā divos gados dažādas nodar-
bības Jelgavas novadā vadījuši apmēram 
50 pasniedzēji, tostarp lekciju par sirds 
veselību Jelgavas novada iedzīvotājiem 
pasniedza viens no vadošajiem un Latvijā 
pieprasītākajiem profesoriem Andrejs Ēr-
glis. Savukārt par to, kā ar maltīti palīdzēt, 
nevis kaitēt savam organismam, lekcijā 
stāstīja izcilais gastroenterologs profesors 
Anatolijs Danilāns. «Pēc abām lekcijām, 
kuru laikā zāle bija pārpildīta, saņēmām 
lieliskas atsauksmes. Tāpat cilvēki novērtē 
lekciju un praktisko nodarbību ciklu 
«Četri gadalaiki», kurā skaidro, kā savam 
organismam palīdzēt justies labi, veidojot 
maltīti no katrā gadalaikā pieejamiem 

produktiem. Dažādās aktivitātēs mek-
lējam veidu, kā iekļaut lekcijas ar uztura 
speciālistiem, lekcijas par garīgo veselību, 
par stresa kaitīgo ietekmi un iespējām to 
mazināt, arī par reproduktīvo veselību un 
daudzas citas. Slimību profilakses pasā-
kumu blokā vērtīgas aktivitātes iecerētas 
arī šim gadam, un aicinām tās apmeklēt. 
Tomēr kopumā redzam, ka iedzīvotāji ir 
atsaucīgāki uz aktīviem, nevis garīgiem 
pasākumiem. To var sacīt gan par fitnesu 
un vingrošanu, gan peldēšanu baseinā, 
nūjošanu, dažādajām deju nodarbībām, 
arī sporta dienām pagastos un izglītības 
iestādēs, ko atbalstījām. Tādēļ, līdzīgi kā 
iepriekšējos gados, arī šogad domāsim 
par interesantu sportisko aktivitāšu pie-
dāvājumu,» stāsta A.Klovāne. 

Arī šogad – laivu braucieni 
un Sieviešu vasaras skola

Projekta vadītāja akcentē, ka, plānojot 
aktivitātes, tiek ņemtas vērā iedzīvotāju 
vēlmes, intereses un ierosinājumi. Tiek 
domāts arī par jauninājumiem un ie-
priekš nebijušām nodarbībām, vienlaikus 
saglabājot tās aktivitātes, kas iepriekš 
guvušas lielu atsaucību. Piemēram, arī 
šogad organizēsim laivu braucienus. 
«Esam viena no retajām pašvaldībām, 
kas projektā iedzīvotājiem piedāvāja ie-
spēju ar kanoe laivām doties izbraucienos 
pa lielākām un mazākām upēm, tā dienu 
pavadot gan aktīvās, gan arī uz savstarpē-
jo komunikāciju un draudzīgu attiecību 
stiprināšanu vērstās nodarbēs. Prieks, ka 
laivošanu izmantoja ne vien mūsu pro-
jekta aktīvākā iedzīvotāju daļa – seniori 
un jaunieši –, bet arī cilvēki darbspējīgā 
vecumā un ģimenes ar bērniem, kas 
citkārt grūtāk ataicināmi uz nodarbībām, 
bet laivošanu novērtēja ļoti atzinīgi. Tāpat 
pacilājoša noskaņa valdīja pēc pērn au-
gustā organizētās Sieviešu vasaras skolas, 
kad sievietes, trīs dienu garumā pie jūras 
atpūtušās, garīgi bagātinājušās vērtīgās 
nodarbībās un jaunu iedvesmu guvušas, 
burtiski staroja. Viņas spilgti iezīmēja to, 
cik patiesībā maz nepieciešams pamainīt, 
lai sajustu enerģijas pieplūdumu un prie-
ku, ko tālāk var pārnest arī uz savu ģimeni, 
darba kolektīvu un apkārtējo vidi. Tādēļ 
Sieviešu vasaras skola, kurā ekspertu 
vadībā kundzes varēja apgūt relaksācijas 
tehnikas, vingrinājumus pozitīvākai do-
māšanai, nodarbībās mācīties apzināties 
savu sievišķību, rast iekšēju līdzsvaru 
un apgūt cita veida garīgās veselības 
stiprināšanas metodes, notiks arī šogad,» 
aicinot sekot līdzi aktuālajai informācijai 
par projektā piedāvātajām nodarbībām, 
akcentē A.Klovāne.

Bezmaksas nodarbības  
pieejamas visā novadā

Viņa uzsver, ka pilnīgi visas aktivitātes 
ir pieejamas ikvienam novada iedzīvotā-
jam, bet jo īpaši tiek aicināti tie, kuriem 
pašiem maksāt par nodarbībām būtu 
sarežģītāk, – trūcīgie un maznodrošinātie 

iedzīvotāji, bezdarbnieki, personas ar 
invaliditāti, iedzīvotāji, kas vecāki par 54 
gadiem, un bērni. A.Klovāne gan uzsver, 
ka nodarbībās gaidīts ikviens, turklāt 
iedzīvotāji var doties ne vien uz savā pa-
gastā vai ciemā, bet arī kaimiņu pagastā 
notiekošo aktivitāti. «Mēs cenšamies 
aptvert visu novadu, īstenojot aktivitātes 
katrā pagastā, tomēr daudzas nodarbības 
balstās uz astoņiem  aktivitāšu centriem, 
kuros nodrošināti nodarbībām piemēroti 
apstākļi un inventārs. Taču interesentus 
vēlos aicināt nenobīties no tā, ka nodar-
bība notiek kaimiņu ciemā – ikvienam ir 
ļauts apmeklēt jebkuru no projekta akti-
vitātēm neatkarīgi no tās norises vietas,»    
skaidro projekta vadītāja. 

Viņa arī uzsver, ka pilnīgi visiem no-
darbības ir bez maksas. Vienīgais, ko no 
iedzīvotājiem pretim sagaida projekta 
īstenotāji, ir atsaucība, apmeklējot nodar-
bības, un korekti aizpildīta anketa. «An-
ketas ir būtiskas obligātajām atskaitēm 
par projekta norisi. Lai apliecinātu, ka 
projektā piedāvātās aktivitātes ir sasnie-
gušas mērķi un bijušas labi apmeklētas, 
svarīga ir katra anketa. Kaut arī šobrīd 
ir daudzi, kuri nevēlas dalīties ar saviem 
personas datiem, mums tie tomēr ir jāl-
ūdz, lai projektu varētu sekmīgi noslēgt. 
Turklāt pilnīgi visi dalībnieku sniegtie dati 
tiek izmantoti tikai projekta vajadzībām 
un trešajām personām nav pieejami. Ja, 
apmeklējot pasākumu, cilvēks nesniedz 
visu anketā prasīto informāciju, mēs to 
nevaram pieņemt kā derīgu, līdz ar to 
konkrētā persona arī atskaitēs netiek pie-
skaitīta pie apmeklētājiem, un tas negatīvi 
ietekmē projekta apmeklētības oficiālos 
rādītājus. Turklāt tas var atstāt sliktu 
iespaidu uz pašvaldības turpmākajām 
iecerēm saņemt finansējumu projektiem, 
kuros iedzīvotājiem varētu nodrošināt 
bezmaksas pakalpojumus,» aicinot uz 
izpratni un atsaucību, norāda A.Klovāne.

Līdz šim aktīvākie – seniori, 
laiks saņemties vīriem! 

Rezumējot divos gados sasniegto, 
A.Klovāne atzīst, ka līdz šim novadā ak-
tīvākie uz veselīga dzīvesveida aktivitātēm 
bijuši seniori, jo īpaši kundzes. Projektā 
daudz iesaistās arī bērni, kas gan lielā 
mērā skaidrojams ar to, ka virkne aktivi-
tāšu notiek izglītības iestādēs. Kopumā 
salīdzinoši aktīvas ir arī cita vecuma dā-
mas, kamēr kungi uz izkustēšanos ārpus 
ierastā maršruta mājas–darbs–mājas 
ir visai kūtri. Tādēļ šajā gadā projekta 
īstenotāji tieši Jelgavas novada vīriešus 
aicina uz lielāku aktivitāti. «Vesels gars 
veselā miesā ir pirmais lielais solis pretim 
panākumiem ikvienā dzīves jomā, un 
vīriešiem ir vērts parūpēties par sevi, lai 
viņi varētu parūpēties par savas ģimenes 
labklājību un labo pašsajūtu. Bet, ja 
fiziskās aktivitātes apmeklēsiet kopā ar 
visu ģimeni, ieguvums būs vēl vērtīgāks 
un lielāks, tādēļ laiks iziet no mājas un 
izkustēties!» tā A.Klovāne.

«Nez vai ir vēl kas tāds, ko būtu grūtāk mainīt kā savus paradumus. Tomēr tieši paradumu 
maiņa ir veselības veicināšanas projekta pamata mērķis, un prieks redzēt – mums izdodas! 
Izmetot makšķeri ar ēsmu, iedzīvotājiem cenšamies parādīt, ka arī šķietami mazas izmaiņas 
ikdienas paradumos var būtiski mainīt dzīves kvalitāti, uzlabot pašsajūtu, vairot prieku un 
stiprināt veselību, kas dzīvei piešķir jaunu tempu un košākas krāsas. Divu gadu laikā, kopš 
Jelgavas novadā tiek īstenots Eiropas Sociālā fonda projekts «Slimību profilakses un veselības 
veicināšanas pasākumi Jelgavas novadā», jau notikušas aptuveni 800 dažādas aktivitātes – 
vingrošanas un deju nodarbības, respektablu ekspertu lekcijas, peldēšana, vasaras skolas 
sievietēm un nometnes bērniem, laivu braucieni, nūjošanas, fizioterapijas, veselīga uztura 
nodarbības un vēl daudzas citas. Kaut arī sākotnēji bija redzams, ka iedzīvotāji projekta pie-
dāvātās aktivitātes vērtē piesardzīgi, zināmā mērā pat ar neticību, ka solītās bezmaksas no-
darbības patiesi notiks bez maksas, turklāt būs kvalitatīvas un augstvērtīgas, šobrīd projekts 
iemanto aizvien lielāku popularitāti, divu gadu laikā ieinteresējot ap 4000 iedzīvotāju. Ir gan-
darījums par pozitīvajām atsauksmēm un pateicībām, par to, ka cilvēki ne vien paši iesaistās 
atkārtoti, bet uz paradumu maiņu un lielāku aktivitāti aicina arī savus draugus un kaimiņus. 
Nupat sācies projekta trešais – noslēdzošais – gads, kad Jelgavas novada iedzīvotājiem atkal 
piedāvāsim dažādas nodarbes. Aicinu būt aktīviem un nelaist garām iespēju – kas zina, 
varbūt arī šogad būs ne viens vien novadnieks, kurš atklās, ka paradumu maiņa sīkumos 
var sniegt lielu labumu veselībai un priekam,» aicinot uz aktīvu un veselīgu 2019. gadu, teic 
Jelgavas novada pašvaldības sociālo un veselības projektu vadītāja Annija Klovāne.



52019. gada februārisTĒMA

DALĪBNIEKU VIEDOKĻI 
PAR  VESELĪBAS VEICINĀŠANAS NODARBĪBĀM

«Peldēšana un vingrošana ir patiesi vērtīgas nodar-
bības, kuras apmeklēju kopš pirmās dienas, un esmu 
apņēmusies to turpināt līdz pat pavasarim. Manuprāt, 
pašvaldībai ir jārūpējas par savu iedzīvotāju iespē-
jām pilnvērtīgi gādāt par veselības stiprināšanu, un ir 
lieliski, ka Jelgavas novads to apzinās. Savukārt mums 
– iedzīvotājiem – sniegtās iespējas ir jāizmanto, ko 
labprāt arī daru,» par savu dalību veselības veicināša-
nas projekta aktivitātēs teic Marga Leikuma no Sesavas 
pagasta.

«Sieviešu vasaras skolā burtiski lidojām! Pacilātību 
saglabājam joprojām, bet zināšanas liekam lietā»

«Piecus gadus nūjoju, bet pa īstam to iemācījos tikai 
organizētajās nodarbībās pie brīnišķīgas treneres»

«Novadam izdevies piesaistīt izcilus pasniedzējus, 
un mums atliek to izmantot» 

«Bagātība, ko katrai no mums sniedza Sieviešu va-
saras skola, ir neizmērojama. Katra nometnes diena 
bija piesātināta ar vērtīgām, ārkārtīgi profesionāli 
sagatavotām un īstenotām nodarbībām. Vienuviet 
mēs pulcējāmies ļoti dažādas sievietes – katra ar savu 
atšķirīgo dzīves gājumu, pieredzi, savām raizēm un 
nezināšanām. Taču nodarbībās sev vajadzīgo un īsto 
atbildi guva ikviena no mums. Sieviešu vasaras skolā 
mēs burtiski lidojām, un šo pacilātību daudzas jo-
projām saglabā un gūtās zināšanas liek lietā. Ikvienu 
novada sievieti aicinu nelaist garām unikālo iespēju, 
ko sniedz pašvaldība, un aktīvi apmeklēt bezmaksas 
nodarbības,» iespaidos pēc pērn apmeklētās Sieviešu 
vasaras skolas dalās Aleksandra no Svētes pagasta.

piedāvātajām aktivitātēm. «Ļoti 
novērtēju pašvaldības rūpes par 
saviem iedzīvotājiem, sniedzot 
iespēju bez maksas apmeklēt vese-
lību veicinošas nodarbības. Turklāt 
mani nebeidz pārsteigt augstā kva-
litāte, kādā katra no aktivitātēm 
tiek piedāvāta. Mēs neesam tikai 
ķeksīši atskaitēm, kas nepieciešami 
līdzekļu apgūšanai. Par pasniedzē-
ju darbu varu sacīt tikai labākos 
vārdus. Jau Sieviešu vasaras skolā 
pasniedzējiem un organizatoriem, 
šķiet, simtiem reižu sacīju paldies 
un gribu to darīt arī šobrīd. Esmu 
mediķis, tāpēc droši varu teikt, ka 
katrs, kurš nodarbības apmeklē, jūt 
to pozitīvo ietekmi uz kopējo dzīves 
kvalitāti, uz veselības stiprināšanu. 
Lieliskajam piedāvājumam atliek 
vien noticēt arī citiem, un esmu dro-
ša, ka novadā būs vairāk priecīgāku 
un veselāku cilvēku ar gaišāku skatu 
uz dzīvi,» pārliecināta Aleksandra.

Domājot par jaunām aktivitātēm, 
kas viņai sagādātu prieku, Alek-
sandra min nodarbības ar dzīvnie-
kiem. «Piemēram, jāšana vai cita 
veida nodarbības ar zirgiem mani 
sajūsminātu. Taču saprotu, ka ne 
visas vēlmes iespējams īstenot, arī 
ES projektu sniegtās iespējas nav 
bezizmēra, tāpēc esmu priecīga 
par esošo piedāvājumu un vēlreiz 
arī citus aicinu to aktīvi izmantot. 
Šķiet, uz aktīvāku dzīvesveidu būtu 
laiks sarosīties arī kungiem, kas, kā 
ierasts, ikvienā aktivitātē iesaistās 
kūtrāk,» tā Aleksandra.

«Nūjas dāvanā saņēmu pirms pieciem gadiem un tad 
arī sāku apgūt nūjošanu. Pirmajā nodarbībā biju pie 
trenera, un šķita, ka nūjotāja gudrības esmu apguvu-
si gana labi, taču, tikai apmeklējot nodarbības tepat 
Mežciemā, ko ar novada pašvaldības gādību mums 
bez maksas vadīja brīnišķīga speciāliste Māra Kuksa, 
sapratu, cik maz es īstenībā zinu, cik maz daru parei-
zi un cik lieliski jūtas viss ķermenis, ja nūjo pareizi! Ar 
sajūsmu atminos iepriekšējās nodarbības, un priecā-
simies apmeklēt arī citas,» savos iespaidos dalās Aira 
Treigūte, kura, tāpat kā citās aktivitātēs, arī nūjošanā 
iesaistās kopā ar savu kungu Māri.

mežiņam,» atklāj A.Treigūte.   
Kopā ar kungu viņa ir apsvērusi 

iespēju apmeklēt arī deju nodarbības 
senioriem, tomēr pašreiz izbraukāt 
līdz Jelgavai, kur tās notiek, viņiem 
nesanāk. Taču abi dzīvojot ar pār-
liecību, ka īsta dzīve ir kustība, un 
kustīgi cenšas būt arī savā ikdienā. 
«Dažkārt jau ir tā, ka krietni jāsaņe-
mas, lai izietu ārpus mājas un ļautos 
kādām aktīvākām nodarbēm. Bet, ja 
tev Eiropa piedāvā lieliskas nodar-
bības, par ko pašam nav jāmaksā, 
nevar neiet! Turklāt, kad tas izdarīts, 
prieks par kustību un par ķermeni, 
kas nesāp, ir neatsverams. Tāpēc 
aizvien paši izmantojam iespēju pie 
gudrākiem prātiem apgūt zināšanas, 
kā kustēties pareizi, ķermenim palī-
dzot, nevis kaitējot, un uz to aicinām 
arī citus! Un prieks, ka pašvaldība 
par savu senioru aktivitāti rūpējas, 
piemeklējot tik lieliskus trenerus, 
kāda ir mūsu Māra,» tā A.Treigūte.

Aira atzīst, ka bezmaksas nūjo-
šanas nodarbības viņai un kungam 
bijis vērtīgiem atklājumiem bagāts 
notikums. «Mūsu trenerīte Māra 
bija brīnišķīga! Mēs kopā ar citiem 
dalībniekiem nebeidzām vien brīnī-
ties, kā viņai izdodas mums visiem tik 
lieliski izskaidrot, ko nozīmē pareiza 
elpošana, kā pareizi jākustas, kādā 
leņķī jātur rokas, kā pareizi iesildīties 
pirms nodarbības un kā atsildīties 

pēc tās. Sajūtas bija lieliskas! Nedz 
nodarbībā bija grūti, nedz vēlāk sā-
pēja kājas, rokas vai locītavas, kā tas 
var gadīties, nūjojot nepareizi. Mēs 
izbaudījām nodarbību tepat Mež-
ciemā un, protams, arī izbraukuma 
nūjošanu pie jūras. Priecāsimies, ja 
nūjošana notiks vēl kādu reizi, taču 
līdz tam kopā ar kungu un dažkārt vēl 
kādu domubiedru apgūtās gudrības 
praktizējam, nūjojot tepat līdz savam 

vien iedzīvotājs. Taču, kamēr tas nav 
iespējams, priecājos apmeklēt citas 
aktivitātes,» tā M.Leikuma.   

Marga ir pārliecināta, ka, tikai 
kustoties, ejot uz priekšu, vingrojot 
un mācoties, cilvēks tā pa īstam 
dzīvo, kamēr slinkošana dara ļaunu. 
Tāpēc pēdējais laiks uz bezmaksas 
vingrošanu vai citām nodarbībām 
esot pieteikties arī tiem, kas aizvien 
atraduši kādu aizbildinājumu, lai to 
nedarītu. Turklāt Marga uzsver, ka 
lieliska ir novada piesaistītā vingro-
šanas nodarbību pasniedzēja Iveta, 
kas izprot teju katru dalībnieku, prot 
sniegt padomus, ieklausīties un moti-
vēt. «Jelgavas novads rūpējas par ie-
dzīvotājiem, un mums, iedzīvotājiem, 
der to novērtēt,» uzsver sesavniece.

Kaut arī Marga jau 15 gadus ir 
deju kopas «Virši zied» dalībniece, 
katru nedēļu atrast laiku vingroša-
nai un peldēšanai baseinā esot gana 
viegli. Turklāt viņa priecātos par 
iespēju savas aktivitātes papildināt 
arī ar sarīkojumu deju nodarbībām. 
«Zinu, ka projekta ietvaros senioriem 

deju nodarbības notiek, tomēr pašas 
spēkiem uz tām izbraukāt nevaru. 
Nav tā, ka lūdzu, lai deju nodarbības 
notiek mūsu pagastā, – varu braukt 
arī uz Jelgavu, taču priecātos, ja 
pašvaldība rastu iespēju senioriem 
noorganizēt transportu uz tām. Ticu, 
ka tad šo iespēju izmantotu ne viens 

Par Eiropas Sociālā fonda projek-
tā «Slimību profilakses un veselības 
veicināšanas pasākumi Jelgavas 
novadā» organizēto Sieviešu va-
saras skolu Aleksandra uzzinājusi 
nejauši no paziņas. Pēc dabas bū-
dama aktīva, viņa teju pēdējā brīdī 
pieteikusies nometnei un šobrīd 
aizvien ir sajūsmā par gūto pieredzi, 
vērtīgajām zināšanām un jauno 
aizraušanos, kas sākusies nometnē 
un šobrīd turpinās. 

«Mums bija nodarbības ar psiho-
logu savu iekšējo baiļu un resursu 
apzināšanai, bija joga, vingrošana 
sievietes veselības stiprināšanai, 
kulinārijas meistarklases un citādās 
vērtīgās aktivitātēs piesātinātas 
trīs dienas. Katrs pasniedzējs bija 
lielisks, ik brīdi varējām just, ka 
nodarbības gatavotas ar lielu rūpību 
un apdomu, lai viss darītais, dzirdē-
tais un apgūtais atstātu paliekošu 
vērtību, ko vēlāk jau katra savā 

dzīvē varam likt lietā. Jau nometnes 
pirmajā dienā pašas bijām pārsteig-
tas par to, cik ātri maināmies, kā 
transformējas mūsu izpratne un 
attieksme gan pašām pret sevi, gan 
apkārtējiem cilvēkiem un kopējiem 
dzīves procesiem. Turklāt vērtīgās 
nodarbības notika brīnišķīgā vietā 
pie jūras, kur, aktīvi darbojoties, 
guvām iespēju arī atpūsties un uz 
brīdi aizmirst ikdienas rūpes. Prie-
cātos līdzīgu nometni apmeklēt arī 
šajā gadā, taču saprotu organiza-
toru vēlmi iespēju sevi pilnveidot 
sniegt iespējami plašam dāmu 
lokam, tādēļ pati sevi turpinu piln-
veidot citās projekta aktivitātēs, bet 
uz vasaras skolu jau laikus aicinu 
pieteikties ikvienu sievieti novadā,» 
tā Aleksandra.

Kopš pērnā rudens viņa projektā 
ik nedēļu apmeklē deju nodarbības 
un paralēli seko līdzi aktuālajai 
informācijai arī par citām projektā 



ZAĻENIEKOS
Pūcīšu skolai – 
jauna sezona

Zaļenieku bibliotēkā drīzumā sāksies 
lasīšanas veicināšanas programmas 
«Grāmatu starts» jaunā sezona. Tā 
ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
(LNB) Bērnu literatūras centra ini-
ciatīva, kuras mērķis ir pašos ma-
zākajos bērnos veicināt interesi par 
grāmatām un to lasīšanu, motivēt 
apmeklēt bibliotēku. Šāda akcija 
Jelgavas novada bibliotēkās norit 
jau vairākus gadus. Kā norāda Za-
ļenieku pagasta bibliotēkas vadītāja 
Baiba Borherte-Smiļģe, nodarbības 
Zaļeniekos vēl nav sākušās, taču viņa 
aicina vecākus, kuriem ir 4–5 gadus 
veci bērni, pasteigties un pieteikties 
programmai. «Katra Pūcītes skolas 
nodarbība ir atšķirīga, taču svarīgā-
kais, uz ko liekam uzsvaru, – pieai-
cinām logopēdu speciālo pedagogu 
no Rīgas, kas bērniem spēj palīdzēt 
veidot gramatiski pareizu sarun-
valodu, sagatavo bērnus agrīnai 
lasītprasmei, logopēds arī nodrošina 
bērniem spēju segmentēt fonēmas 
– spēju uztvert, saklausīt valodas 
skaņas, sadalīt vārdu skaņās, veidot 
zilbju struktūru, kas ir priekšnotei-
kums spējai apgūt burtus, zilbes un 
salasīt vārdus. Lielākoties lasītprasmi 
attīstām un apgūstam caur rotaļu – 
principā to dēvē par rotaļu terapiju. 
Nodarbību struktūra tiek pakārtota 
pirmsskolas vadlīnijām, ko ir notei-
kusi Izglītības ministrija,» stāsta B. 
Borherte-Smiļģe. Pieteikties Pūcītes 
skolai var pa tālruni 63074470 vai 
bibliotēkā personīgi. Lasīšanas vei-
cināšanas programma novadā tiek 
finansēta gan no LNB fonda, gan no 
Jelgavas novada pašvaldības finanšu 
līdzekļiem.

SVĒTĒ
Sāksies angļu 
valodas kursi
Svētes pagasta iedzīvotāji ar ne-
lielām angļu valodas zināšanām, 
kuras vēlas apgūt padziļinātāk, 18. 
februārī pulksten 17.30 Svētes pa-
matskolā aicināti uz nodarbību ciklu 
«Angļu sarunvaloda pieaugušajiem» 
(A1–A2 līmenis). Nodarbības notiks 
pirmdienās un trešdienās. Program-
ma ir licencēta, un kursu noslēgumā 
dalībnieki saņems diplomu. Kursi ir 
bez maksas, vietu skaits – ierobežots. 
Informācija un pieteikšanās – pa tāl-
runi 27632152, 29565241 (Jānis).

JELGAVAS NOVADĀ
Maina autobusa 
izbraukšanas laikus
Lai reiss būtu nodrošināts kustību sa-
rakstā noteiktajos laikos, no 1. februāra 
maršruta Nr.6531 Jelgava–Eleja–Kaln-
rozes–Ziedkalne autobusam, kas no 
pieturvietas «Ziedkalne» izbrauc pulksten 
6.50, mainīti apstāšanās laiki pieturvietās 
«Zvaigznītes», «Smedēni», «Platone» un 
«Platones skola». Iedzīvotāji aicināti sekot 
līdzi aktuālajai informācijai mājaslapas 
www.atd.lv sadaļā «Kustību saraksti».

ZAĻENIEKOS
Māca lietot datoru
Zaļenieku pagasta bibliotēkā katru 
pirmdienu un ceturtdienu iespējams 
pieteikties informācijpratības indivi-
duālajām nodarbībām, kurās ietilpst 
pamatapmācību stunda dažādu e-pa-
kalpojumu (rēķinu apmaksa, e-pasta iz-
veide un tamlīdzīgi) un datora lietošanā 
pieaugušajiem. Pieteikšanās pa tālruni 
63074470 vai klātienē bibliotēkā.

SVĒTĒ
Aicina dalīties ar 
vēsturiskiem attēliem
Iedzīvotājiem joprojām apskatāma 
izstāde «Svēte cauri gadu simtam» Jē-
kabnieku kultūras nama 2. stāvā. Tāpat 
tie iedzīvotāji, kuriem ir saglabājušies 
attēli ar dažādiem notikumiem, ēkām, 
kuras pagastā vairs nav, aicināti dalīties 
ar tiem, lai papildinātu izstādi. Tālrunis 
uzziņām – 27234198 (Sandra).

Divi Vircavas pagasta jau-
nieši – Daniels Ņikitins un 
Edžus Strods – 30. janvārī 
bija aicināti uz Jelgavas 
novada domes sēdi. Tās 
laikā domes priekšsēdētāja 
vietniece Ilze Vītola abiem 
puišiem izteica pateicību un 
cieņas pilnu atzinību par 
drosmi un bezbailīgu rīcību, 
glābjot no ugunsnelaimes 
savu kaimiņu. Abu jauniešu 
drosmīgā rīcība nav paliku-
si nepamanīta visas Latvi-
jas mērogā – Danielam un 
Edžum pasākumā «Latvijas 
lepnums» piešķirta godal-
ga nominācijā «Glābēji». 

2018. gada nogalē jau 15. gadu 
laikraksts «Diena» un TV3 rīkoja 
akciju «Latvijas lepnums», lai godinātu 
cilvēkus, kas dara vairāk nekā kāds no 
viņiem to varētu prasīt vai sagaidīt. 
Cilvēkus, kas sarežģītā situācijā nevis 
paliek malā, bet iet un dara, lai atbals-
tītu, glābtu, palīdzētu, piepildītu cerību 
vai klusu sapni. Šoreiz akcijai Vircavas 
pagasta mājas «Roķi» kaimiņi pietei-
ca arī D.Ņikitinu un E.Strodu – par 
to, ka puiši aizvadītā gada rudenī no 
ugunsgrēka izglāba bezspēcīgu vecāka 
gadagājuma kaimiņu. 

14 gadus vecais Daniels un 17 ga-
dus vecais Edžus traģēdiju novērsa 
septembrī, kad kādā no daudzdzī-
vokļu nama dzīvokļiem, kur mīt divi 
pensionāri, bija izcēlies ugunsgrēks. 
Daniels, atgriežoties mājās no skolas, 
uz ielas sajuta dūmus un nekavējoties 
skrēja pie mammas, lai pastāstītu par 
notikušo. Viņi metās uz otro stāvu, lai 
saprastu, kas notiek, – dzīvoklī bija iz-
cēlies ugunsgrēks, kuru pašas spēkiem 
centās novērst pēc tam izglābtā vīrieša 
sieva. Saistībā ar kustību traucējumiem 
kaimiņienes vīrs pats nevarēja izkļūt no 
piedūmotā dzīvokļa. Nedz Danielam, 
nedz viņa mammai nepietika spēka, lai 

Pateicība par drosmi 
un bezbailīgu rīcību

iznestu sirmgalvi no dzīvokļa, tādēļ Da-
niels, saprazdams, ka paši galā netiks, 
nekavējoties steidzās pēc palīdzības. 
Kāpņu telpā viņš sastapa savu brālēnu 
Edžu, un puiši devās iekšā piedūmo-
tajā dzīvoklī. Atklātas liesmas jaunieši 
neesot redzējuši, bet dūmu mutuļi kā 
migla aizsedza skatu, lidoja kvēpi un 
smirdēja pēc dūmiem. Edžum piedū-
motajā dzīvoklī izdevās atrast vīrieti 
un iznest viņu ārā. Pa to laiku jau kāds 
bija izsaucis neatliekamo medicīnisko 
palīdzību un ugunsdzēsējus. Abus 
puišus pārbaudīja mediķi – ar viņiem 
viss bija kārtībā. Savukārt kaimiņš un 
Daniela mamma, kura dzīvoklī bija 
iesteigusies pirmā, nonāca slimnīcā, jo 
bija saindējušies ar dūmiem.  

«Esam pārsteigti, ka apkārtējiem 
šķiet – esam izdarījuši ko iespaidīgu. 
Piedalīšanās «Latvijas lepnumā» mūs 
saviļņoja, un tagad pateicība no pašval-
dības – tas ir forši. Protams, jūtamies 
pagodināti par mums izrādīto cieņu, 
bet uzskatām, ka šādā situācijā ikviens 

būtu rīkojies līdzīgi. Tagad, atskato-
ties uz notikušo, saprotam, ka esam 
rīkojušies pārgalvīgi. Skolā stundās 
un dažādās nodarbībās ir runāts par 
to, kā jārīkojas ekstrēmās situācijās, 
– vienmēr sākotnēji jādomā par savu 
drošību, tomēr, redzot, ka cilvēki no-
nākuši nelaimē, šis fakts novirzās otrajā 
plānā,» papildinot viens otru, komentē 
D.Ņikitins un E.Strods. 

«Abi jaunieši pagasta ļaudīm, pro-
tams, ir zināmi. Daniels mācās Vir-
cavas vidusskolas 8. klasē, savukārt 
Edžus – par automehāniķi Jelgavas 
tehnikumā. Abi puiši ir radinieki – brā-
lēni. Viņi ikdienā ir ļoti komunikabli, 
izpalīdzīgi un atvērti jaunieši. No mūsu 
skolas skolotājiem dzirdēju, ka Daniels 
saviem klasesbiedriem un skolotājiem 
nemaz nav stāstījis par notikušo, jo 
savu rīcību uztvēris kā pašsaprotamu. 
Par notikušo zēna klase uzzinājusi 
vien no apkārtējo runām,» stāsta Vir-
cavas pagasta pārvaldes vadītāja Rita 
Borščevska.

Lai Jaunsvirlaukas pagastā 
varētu veikt Bērzkroga kapu 
paplašināšanu, Jelgavas 
novada dome aizvadītā 
gada decembra domes sēdē 
izskatīja un apstiprināja 
lēmumprojektu par cirsmas 
izsoli nekustamajā īpašumā 
«Bērzkroga kapi». Īpašuma 
centrālajā daļā aptuveni 
1,06 hektāru platībā tiks 
veikta koku izzāģēšana un 
celmu raušana. Kā uzsver 
pašvaldības vides aizsardzī-
bas speciāliste Dace Gražu-
le, lai gan koku zāģēšana 
un celmu raušana plānota 
šogad, līdz pilnīgai kapu 
labiekārtošanai, visticamāk, 
paies krietni ilgāks laiks.

Jelgavas novada pašvaldībā par 
kapsētu apsaimniekošanu ir atbildīga 
SIA «Jelgavas novada KU». Pēc uzņē-
muma vadītājas Antras Alksnes teiktā, 
Jaunsvirlaukas pagasta Bērzkroga kapi 
ir gana seni – pieejamā informācija 
liecina, ka pirmie apbedījumi tajos veikti 
jau 1906. gadā. Šobrīd kapos apglabātas 
1242 personas. 

«Skatoties plašākā mērogā, vietu 
Jelgavas novada kapsētās netrūkst, bet 
ir atsevišķas kapsētas, kurās apbedīšanu 
vairs nevar veikt vai tā drīzumā būs jā-
pārtrauc. Lai nodrošinātu jaunas apbe-
dīšanas vietas, sadarbībā ar pašvaldību 
jau vairāku gadu garumā īstenojam kapu 
paplašināšanas plānu. Šogad paredzam 
uzsākt Bērzkroga kapu paplašināšanu. 
Šobrīd apbedījumu vietas aizņem 1,15 
hektārus, bet brīvo apbedījumu vietu 
skaits pēdējos gados ir strauji samazi-
nājies. Pašlaik Bērzkroga kapiem var 
piedēvēt daļēji slēgtas kapsētas statusu, 

jo brīvas vietas ir vien ģimeņu vai dzimtu 
kapavietās. Blakus esošā cirsma 1,06 
hektāru platībā ir pašvaldības īpašums, 
un šogad teritorijā plānots atbrīvoties no 
lielajiem kokiem un krūmājiem, kā arī 
izraut celmus. Pēc tam noritēs darbs pie 
zemes plātnes līdzināšanas un kapsētas 
labiekārtošanas,» skaidro A.Alksne. 

Precīzu kapu paplašināšanas laiku un 
izmaksas pašvaldība šobrīd nemin, jo no-
rit nepieciešamo dokumentu kārtošana. 
Zināms, ka izsole par koku izciršanu tiks 
izsludināta jau tuvākajā laikā. Pēc tam 
sāksies darbs pie kapu teritorijas pro-
jektēšanas un kapsētas paplašināšanas. 

Līdzās esošajiem plāniem patlaban 
vēl norit debates arī par jautājumu, kas 
skar vecās kapu daļas labiekārtošanu. 
«Vecā kapu daļa atrodas kapu sākumā 
– uzkalniņā. Pašvaldībai nav informā-
cijas, kad šajā pusē ir veikti pēdējie 
apbedījumi, bet esošā situācija liecina, 
ka tas bijis gana sen. Šī kapu teritorija 
aizņem 0,5 hektārus. Paplašinoties 
kapiem, iespējams, labiekārtosim arī šo 
kapu daļu. Bet, lai šis plāns īstenotos un 
vecajā kapu daļā varētu notikt virsap-
bedījumi, pirmām kārtām būtu jāveic 
izpēte no kultūrvēsturiskā viedokļa,» 
piebilst Jelgavas novada pašvaldības 
vides aizsardzības speciāliste.

Jāpiebilst, ka Jelgavas novada kapsētu 
paplašināšanas plāns tapa laikā, kad 
pašvaldība kapsētu apsaimniekošanu 
uzticēja SIA «Jelgavas novada KU», 
proti, 2015. gadā. 

«Gatavojoties kapsētu apsaimnie-
košanas pārņemšanai, kopā ar pašval-
dības Īpašuma pārvaldes speciālistiem 
apsekojām visas novada teritorijā 
esošās kapsētas. Saskaņā ar spēkā esošo 
kapsētu sarakstu tādas ir 52. To darījām 
tāpēc, lai realitātē pārliecinātos, kādas ir 
novada kapsētas un vai tās atbilst savam 
statusam – tās ir slēgtas, daļēji slēgtas vai 
atvērtas. Vadoties no uzzinātās infor-
mācijas, pakāpeniski sākām izstrādāt 
plānu, kas paredz vairāku kapsētu 
paplašināšanu. Piemēram, pērn sākām 
darbu pie Līvbērzes pagasta Skuju kapu 
paplašināšanas – līdzīgi kā Bērzkroga 
kapos noritēs koku izciršana, pērn 
Skuju kapos notika koku izzāģēšana 
un celmu izraušana. Šogad iecerēts 
turpināt darbu un teritorijā veikt zemes 
piebēršanu un līdzināšanu. Jānorāda, ka 
kapu labiekārtošana ietvers arī blakus 
esošo grāvju pārtīrīšanu un meliorāci-
jas sistēmas sakārtošanu. Tāpat kapu 
labiekārtošanas darbi ar mērķi kapsētu 
paplašināt pērn aizsākās Svētes kapos,» 
skaidro A.Alksne. 

Zaļenieku pagastā kopš 
21. janvāra ir jauns kultū-
ras darba vadītājs – Māris 
Zabarovskis. Jauns vadītājs 
tika meklēts, kad Jelga-
vas novada pašvaldības 
Kultūras pārvalde saņēma 
līdzšinējās Zaļenieku kul-
tūras nama vadītājas Zitas 
Krūmiņas atlūgumu. 

Jelgavas novada pašvaldības Kultūras 
pārvaldes vadītāja Anita Liekna norāda, 
ka Zaļenieku pagasta kultūras darba 
vadītājs tika izvēlēts, pamatojoties uz aiz-
vadītā gada nogalē izsludināto konkursu, 
kad tika meklēts jauns kultūras darbi-
nieks Glūdas pagastā. «Izsludinātajam 
konkursam kopumā bija pieteikušies 
14 pretendenti. Ņemot vērā ievērojamo 
pieteikumu skaitu un to, ka liela daļa 
pretendentu atbilda izsludinātās vakan-
ces prasībām, nolēmām jaunu konkursu 
nerīkot, bet izvēlēties kandidātu no 
saņemtajiem pieteikumiem. Vērtēšanas 
komisija par atbilstošāko Glūdas pagasta 
kultūras darba vadītāja amatam atzina 
Sabīni Soidu, bet Māris Zabarovskis bija 
nākamais kandidāts uzreiz pēc Sabīnes. 
Viņam ir liela pieredze ar amatierteātru 
kolektīviem, jau 25 gadus viņš darbojas 
Jūrmalas teātrī, tāpat ir Babītes novada 
amatierteātra «Kalambūrs» režisors. 
Māris Zabarovskis ir ieguvis izglītību 
Latvijas Kultūras koledžā, kultūras 
menedžmentā, amatierteātru režisora 
profesijā. Tā kā viņa profesionālās darba 
gaitas vairāk nekā 10 gadu bijušas saistī-
tas arī ar tūrisma jomu, viņš labi pārvalda 
svešvalodas, viņam ir labas datorprasmes 
un zināšanas lietvedībā, kas nav mazsva-
rīgs faktors kultūras darba organizatora 
ikdienā,» skaidro A.Liekna.

Jelgavas novada kultūras un tautas 
nami darbinieku skaita ziņā nevar 
sacensties ar lielo pašvaldību kultūras 
centriem, kuros strādā vairāki speciālisti, 
katrs atbildot par konkrētu darbības 
jomu. Pēc pašvaldības Kultūras pārval-
des vadītājas teiktā, Jelgavas novada 
kultūras namos ir nepieciešama zinoša, 
stabila un daudzpusīga personība, kas 
spēj vienlaicīgi veikt vairākus pienāku-
mus, lai piedāvātā kultūras programma 
būtu pietiekama, aizraujoša un gana 
krāsaina.

Jaunais Zaļenieku kultūras darba 
vadītājs atklāj, ka nesen no Jūrmalas 
pārcēlies uz Jelgavas novadu un šobrīd 
dzīvo Līvbērzes pagastā. Viņš jauno 
darbu plāno apvienot ar līdzšinējām 
aktiera gaitām Jūrmalas teātrī un re-
žisora pienākumiem Babītes novada 
amatierteātrī. 

«Jau vairāk nekā 10 gadu strādāju tū-
risma jomā, bet vienmēr esmu aktīvi dar-
bojies arī kultūras sfērā. Paralēli aktiera 
un režisora gaitām amatierteātros jau 
divus gadus apmeklēju arī vokālās no-
darbības Slavenajā Rīgas POP&ROCK 
studijā pie Jura Vizbuļa, esmu piedalījies 
arī koncertaģentūras «Bravissimo» kon-
certuzvedumos. Mani vienmēr ir saistījis 
darbs, kas sevī ietver pasākumu rīkošanu 
un kultūras aktivitāšu organizēšanu. 
Uzskatu, ka Jelgavas novadā ir aktīva un 
piesātināta kultūras dzīve, tā ir bagāta ar 
amatiermākslas kustību un tradīcijām. 
Šis ir novads, kurā ir iespēja profesionāli 
pilnveidoties un augt. Esmu pagodināts 
piepulcēties Jelgavas novada kultūras 
saimei un ceru, ka mana profesionālā 
pieredze un zināšanas palīdzēs attīstīt 
kultūras nozari,» stāsta M.Zabarovskis. 

Plānots paplašināt Bērzkroga kapu teritoriju

Zaļeniekos – 
jauns kultūras 
darba vadītājs

6 PAGASTU ZIŅAS2019. gada februāris



ELEJĀ
Darbojas «Omniva» 
pakomāts
Janvārī Jelgavas novada teritorijā uzstā-
dīts pirmais «Omniva» pakomāts – tas 
atrodas Elejas pagastā, Stacijas ielā 
2. Kā norāda uzņēmuma vadība, jau 
šobrīd redzams, ka pakomāts vietējo 
iedzīvotāju vidū ir pieprasīts un tiek aktīvi 
izmantots. Elejas pakomātā sūtījumus var 
gan nosūtīt, gan saņemt. «Esam priecīgi 
par Jelgavas novada iedzīvotāju aktivi-
tāti, izvēloties «Omniva» pakalpojumus, 
iepērkoties internetā, kā arī nosūtot 
paciņas saviem draugiem un radiem uz 
citām Latvijas pilsētām. Ņemot vērā, ka 
Jelgavas pilsētā jau veiksmīgi darbojas 
vairāki «Omniva» pakomāti, nolēmām 
tīklu paplašināt arī tuvāk pagastu iedzīvo-
tājiem, dodot priekšroku Elejai. Nākotnē, 
izvērtējot iedzīvotāju aktivitāti un sūtīju-
mu skaitu, noteikti apsvērsim iespēju par 
pakomātu izvietošanu arī citos Jelgavas 
novada pagastos,» komentē «Omniva 
Latvija» vadītāja Beāte Krauze-Čebotare. 
Jāpiebilst, ka pakomāts ir pašapkalpo-
šanās pasta sūtījumu terminālis, ar kura 
palīdzību cilvēkiem ir iespēja nosūtīt un 
saņemt dažādus sūtījumus. Terminālis 
pieejams visu diennakti septiņas dienas 
nedēļā. Šobrīd Latvijā ir 143 «Omniva» 
pakomāti, kas atrodas 69 apdzīvotās 
vietās.

VALGUNDĒ
Skolēni apmeklē Spāniju 

«Erasmus+» programmas gaitā četri 
Kalnciema vidusskolas skolēni un divas 
skolotājas janvārī apmeklēja Spāniju, 
lai piedalītos starptautiskā nometnē 
«Uzņēmējdarbības un valodu nozīme 
dzīvē». Vizīte noritēja La Elianas pilsētā 
netālu no Valensijas. Projekta mērķis ir 
attīstīt skolēnu sadarbības prasmes un 
mācīt viņiem veidot savu biznesu. Īpaši 
tiek uzsvērta svešvalodu nozīme, kas ir 
nepieciešamas, lai veidotu savu uzņēmu-
mu un varētu piedalīties starptautiskajā 
darba tirgū. Kalnciema vidusskolas sko-
lēni projektā piedalījās kopā ar Polijas, 
Grieķijas, Itālijas un Spānijas jaunie-
šiem. Kalnciema vidusskolas komandu 
pārstāvēja 11. klases skolnieces Linda 
Elīza Rumpe, Kristīne Švalbe, 12. klases 
skolnieki Kārlis Ozoliņš un Druvvaldis 
Rumpis, kā arī angļu valodas skolotājas 
Gunita Tolēna un Anna Lugiņina. «Pie-
daloties šajā projektā, uzlaboju savas 
angļu valodas zināšanas, iepazinu spāņu 
tautas kultūru, tradicionālos ēdienus 
un ikdienas dzīvi kādā spāņu ģimenē. 
Mēs iepazinām dažādu uzņēmumu, 
dažādu profesiju cilvēku ikdienas darba 
dzīvi, uzdevumus un pārbaudījumus, 
piemēram, ciemojāmies apelsīnu ražo-
šanas uzņēmumā. Mums bija arī iespēja 
sagatavoties un iejusties darba meklētāja 
lomā, piedaloties darba intervijā, apgu-
vām uzņēmējdarbības terminus spāņu 
valodā. Šī bija neaizmirstama pieredze,» 
par piedzīvoto Spānijā stāsta L.E.Rumpe.

VILCĒ
Pieejams mobilā 
mamogrāfa pakalpojums
8. februārī Vilcē, Tautas nama ielā 2 (pie 
tautas nama), darbosies «Veselības cen-
tra 4» mobilais digitālais mamogrāfs. Lai 
veiktu izmeklējumu, iepriekš jāpiesakās 
pa tālruni 27866655. Mobilais digitālais 
mamogrāfs izbraukumos pa Latviju 
atvieglo iespēju iedzīvotājiem saņemt 
augstvērtīgu mamogrāfijas jeb krūšu 
dziedzeru rentgenoloģisko izmeklējumu 
dzīvesvietas tuvumā. Centra darbinieki 
norāda, ka sievietēm, kuras ir saņēmu-
šas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā 
veselības dienesta Valsts skrīninga prog-
rammas ietvaros, izmeklējums ir bez 
maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 
divus gadus no nosūtīšanas datuma), 
bet ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta 
norīkojumu, kuram nav līgumattiecības 
ar Nacionālo veselības dienestu, pakal-
pojums ir par maksu. Papildu informāciju 
par krūts vēža statistiku Latvijā, iespējām 
ar to savlaicīgi cīnīties, kuri cilvēki vis-
vairāk iekļaujas krūts vēža riska grupā, 
kas var ietekmēt krūts vēža rašanos un 
citiem jautājumiem var uzzināt «Veselības 
centra 4» mājaslapā www.vc4.lv. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona brigādes Iecavas, Kaln-
ciema, Vecumnieku un Pļaviņu posteņa ugunsdzēsē-
ji glābēji kopš janvāra sākuma izsaukumos dodas 
ar jaunajām «MAN» 6x6 specializētajām ugunsdzē-
sības autocisternām, kuru ūdenstilpnes apjoms ir 
septiņas tonnas.

Kalnciema 
ugunsdzēsējiem – 

jauna autocisterna
Šie automobiļi ir piemēroti tieši lauku 

teritorijām, jo 6x6 riteņu piedziņa no-
drošina labu caurbraucamību, savukārt 
septiņu tonnu ūdenstilpne ir liels atspaids 
ugunsdzēsējiem glābējiem teritorijās, 
kurās ūdens ņemšanas vieta atrodas 
vairāku kilometru attālumā no notikuma 

vietas. Tas ļauj apmēram trīs reizes ilgāk 
veikt dzēšanas darbus bez ūdens uzpildes 
nekā ar autocisternām, kas ir VUGD 
tehniskā nodrošinājuma pamatā.

VUGD Zemgales reģiona brigādes 
komandieris pulkvedis Dainis Bērziņš 
norāda: «Zemgales reģiona brigādes 
ugunsdzēsības transportlīdzekļu nodro-
šinājums ir papildināts ar ilgi gaidītajām 
6x6 piedziņas autocisternām. Jaunie 
transportlīdzekļi izvietoti Zemgales 
reģiona brigādes Vecumnieku, Iecavas, 
Kalnciema un Pļaviņu posteņos. Darbs 
lauku apvidū ir ļoti sarežģīts jebkuros 
laik apstākļos – ceļi nereti ir grūti iz-
braucami sniega vai dubļu dēļ, ūdens 
ņemšanas vietas bieži atrodas tālu, 
tāpēc šīs jaunās autocisternas uzlabos 
mūsu operativitāti un taktiskās iespējas 
notikuma vietā.»

Jaunās autocisternas ir aprīkotas ar 
modernākajām dzēšanas ierīcēm – šļū-
tenēm, stobriem, elpošanas aparātiem, 
motorsūkņiem, dažāda veida kāpnēm 
un roku rīkiem –, kā arī glābšanas ap-
rīkojumu un hidraulisko instrumentu 
komplektiem darbam ceļu satiksmes 
negadījumos un citās avārijās.

Jāpiebilst, ka vairāku gadu garumā 
VUGD tiek uzlabots tehniskais nodroši-
nājums ugunsdzēsības transportlīdzekļu 
jomā – pēdējo četru gadu laikā iegādātas 
95 ugunsdzēsības automašīnas, tostarp 
VUGD Zemgales reģiona brigāde ir 
saņēmusi deviņas autocisternas, trīs au-
tokāpnes, divus glābšanas automobiļus 
un vienu ķīmijas automobili.

Kopš gada sākuma Vilces 
pagastā rosība valda arī 
bijušajās pagasta pārval-
des telpās – tur mājvietu 
radusi vietējā jauniešu 
grupa un pakāpeniski sāk 
iekārtoties vilcenieces, 
kuras nolēmušas pievērs-
ties aušanas mākslai. 

Kad pagasta pārvalde pārcēlās uz 
Vilces muižu, sākotnēji bija plānots 
telpas Tautas nama ielā 2 – 4 pārdot 
izsolē, bet, ņemot vērā vilcenieku 
ierosinājumu, nolemts tās pagaidām 
atstāt Jelgavas novada pašvaldības 
īpašumā. Jāpiebilst, ka kopš 2002. 
gada Vilces pagasta pārvalde atra-
dās blakus tautas namam – pašvaldī-
bai piederošā daudzdzīvokļu mājas 

dzīvoklī Tautas nama ielā 2 – 4 divos 
stāvos. Nu telpas atvēlētas iedzīvo-
tāju aktivitātēm.

Pirmie jaunajā mājvietā sāka 
iekārtoties Vilces jaunieši, un 
šobrīd jauniešu kustībai atvēlēta 
viena telpa. «Esam ļoti gandarīti par 
jauno mājvietu, jo līdz šim mums 
nebija sava stūrīša, kur sanākt kopā 
un lietderīgi pavadīt brīvo laiku. 
Reizēs, kad bija pieejams tautas 
nams, izmantojām to, dažkārt sa-
nācām kopā skolas telpās, bet savas 
vietas mums nebija. Pašreiz Vilces 
jauniešu kustībā aktīvi darbojas 
septiņi vilcenieki, bet līdz ar jaunās 
telpas piešķiršanu vietējo jauniešu 
aktivitāte varētu palielināties. Šī ir 
vieta, kur kopā lietderīgi pavadīsim 
brīvo laiku – pārrunāsim sev sais-

tošas tēmas, spēlēsim spēles un ar 
speciālistu piesaisti organizēsim ak-
tuālas lekcijas un nodarbības. Esam 
atvērti un aicinām mums pievieno-
ties ikvienu jaunieti,» stāsta Vilces 
jaunatnes darba koordinatore Dina 
Rusteiko. 

Līdzās jauniešu aktivitātēm Tau-
tas nama ielā 2 – 4 pamazām savu 
darbību uzsāk arī vietējās rokdarb-
nieces, un Vilces kultūras darba 
vadītājas Vigitas Pumpures vadībā 
norit darbs pie telpu iekārtošanas.

«Jau pirms kāda laika Vilces rok-
darbnieces aktīvi darbojās un apguva 
dažādas rokdarbu tehnikas, bet, ņemot 
vērā to, ka viņām nebija pastāvīgas tik-
šanās vietas, šī darbība pamazām apsī-
ka. Toties interese par rokdarbiem nav 
zudusi. Jaunās telpas ar pašvaldības 

atbalstu sakopsim, atbilstoši iekārtosim 
un piedāvāsim rokdarbniecēm jaunu 
iespēju – aušanu. Ar Lielplatones 
internātpamatskolas un Norčepingas 
sabiedriskās organizācijas «INTUS – 
KFUM» Zviedrijā atbalstu telpās tiks 
ieliktas trīs dažāda izmēra stelles, un uz 
tām varēs aust, piemēram, grīdceliņus, 
dvieļus. Protams, būs arī adīšanas, 
tamborēšanas, pērļošanas, filcēšanas 
un citu rokdarbu tehniku apgūšana. 
Ziemas mēnešos cītīgi dosimies smel-
ties pieredzi pie mūsu novada tautas 
lietišķās mākslas studiju rokdarbnie-
cēm Līvbērzē, Glūdā, Jaunsvirlaukā un 
Valgundē,» stāsta V.Pumpure.

Rokdarbnieku pulciņam aici-
nāts pievienoties ikviens intere-
sents, zvanot V.Pumpurei pa tālruni 
20244887.

Vilces jauniešiem un audējām – savs radošais stūrītis

Ieguldot privātos līdzek-
ļus un piesaistot projekta 
finansējumu, uzņēmu-
ma «Dzintara dziednīca» 
īpašniece, kas Kalnciemā 
ražo kosmētiku, ziedes un 
rotas no Baltijas dzintara, ir 
paplašinājusi savas ražo-
šanas telpas un nodibinā-
jusi jaunu uzņēmumu – SIA 
«Livonijas dzintars». Kā 
norāda tā īpašniece Daiga 
Brila, telpu paplašināšana 
radījusi iespēju uzņemt arī 
ekskursantus. Izremontē-
tajās telpās D.Brila kopš 
janvāra piedāvā ne vien 
apskatīt ražošanas proce-
su, bet arī izmantot iespēju 
piedalīties izzinošās lekcijās 
par dzintara maģiju un tā 
pielietojumu. Tāpat saim-
niece nolēmusi klientiem 
piedāvāt lekcijas un rado-
šas nodarbības par kristā-
liem – viņas pūrā ir vairāk 
nekā 300 dažādu kristālu. 

D.Brila ir dziedniece, kura darbā 
izmanto Baltijas dzintaru, gatavojot 
ziedes locītavu un muguras sāpēm, 
vēnu un vairogdziedzera problēmu 
gadījumos, Dzintara balzamu proble-
mātiskas ādas un brūču dziedēšanai, 
dziednieciskus sejas krēmus jutīgai 
ādai, matu maskas pret matu izkrišanu 

un citus līdzekļus, kuru sastāvā pievieno 
gan dzintara smiltis, pulverus, gan tīru 
dzintarskābi un dzintara ēterisko eļļu. 
Visi produkti ir apvienoti produktu 
līnijā «Livonijas dzintars». Tāpat dzied-
niece jau daudzus gadus labprāt dalās 
pieredzē un zināšanās, kas iegūtas gadu 
gaitā, vadot dažādas lekcijas visā Lat-
vijā, bet šogad Daigai izdevies realizēt 
savu sapni, proti, klientiem piedāvāt 
iespēju apmeklēt viņas uzņēmumu 
klātienē un piedalīties tur radošās 
nodarbībās un lekcijās. 

«Uzņēmuma ražotni Kalnciemā 
esam ierīkojuši daudzdzīvokļu mājā, 
kuru savā īpašumā iegādājos 2015. 
gadā. Kopumā ēka ir ap 400 kvad-
rātmetru plaša, bet uzņēmumam 
apsaimniekošanā atdota vairāk nekā 
puse. Līdz šim ražošanas telpas aizņē-
ma salīdzinoši nelielu ēkas daļu, bet, 
ieguldot uzņēmuma finanšu līdzekļus, 
kā arī piesaistot projekta finansējumu, 
strādājam pie ražošanas telpu papla-
šināšanas – daļu telpu jau ir izdevies 
atjaunot. Telpām vēlos piešķirt seno 
muižu stilu, jo māja ir ar bagātīgu vēs-
turi, turklāt tas radītu īpašu enerģiju. 
Jānorāda, ka arī līdz šim uzņēmumā 
ir viesojušās ekskursantu grupas, ku-
rām izrādījām, kā top mūsu dzintara 
kosmētikas produkti. Ekskursantu 
uzņemšana ražotājam ir noderīga, jo 
atklāj klientu vēlmes. Uzklausot iero-
sinājumus, nonācu pie secinājuma, ka 
pienācis laiks paplašināt uzņēmuma 

piedāvājumu. Kopš janvāra 
ekskursijas nu jau piedāvājam 
oficiāli,» stāsta D.Brila.

Apmeklējot uzņēmumu, 
klienti var iepazīties ar dzintara 
kosmētikas ražošanas procesu, 
piedalīties lekcijās, lai izprastu 
dzintara dziednieciskās īpa-
šības, radošajās nodarbībās 
sev pagatavot kosmētiku ar 
dzintara komponentiem un sev 
tīkamām ēteriskām eļļām, sa-
vērt dabīgo akmeņu un kristālu 
rotu atbilstoši savai enerģētikai 
un vēlmēm, piedalīties kristāla 
terapijas nodarbībās, iepazīties ar 
daudzveidīgo kristālu un minerālu 
pasauli personīgajā kolekcijā. 

«Dzintars ir mūsu dārgums, ko 
devusi daba, un jau sirmā senatnē tas 
iekarojis cilvēku sirdis ar savu zeltaino 
mirdzumu, silto, saulaino krāsu gammu 
un dziednieciskajām īpašībām. Bet cik 
daudz mēs zinām par šo vērtību, ko 
izskalo mūsu jūra? Aprunājoties ar 
daudziem klientiem, konstatēju, ka 
zināšanas ir samērā vienpusīgas un pa-
skopas. Vairums aptaujāto zināja teikt, 
ka dzintara krelles izmantojamas vai-
rogdziedzera problēmu gadījumos, cits 
vēl dzirdējis par to, ka krelles lietojamas 
bērniem zobu nākšanas laikā un ka no 
dzintara var gatavot dzintara uzlējumu, 
bet par īpašībām, ko tas dod, zināšanu 
ir pamaz. Lekciju un nodarbību laikā 
klientiem vēlos sniegt padziļinātas 

zināšanas. Līdztekus dzintara izzinā-
šanai daudzus gadus nodarbojos arī 
ar dažādu kristālu pētīšanu. Tāpat kā 
dzintaram, arī kristāliem ir liela ietek-
me uz cilvēku. Pareizi tos pielietojot un 
nēsājot, varam ievērojami uzlabot savu 
pašsajūtu, veselību. Radošo nodarbību 
laikā klientus ne vien iepazīstināšu 
ar plašo kristālu daudzveidību un to 
ietekmi, bet arī varēsim kopā izveidot 
sev tīkamas rotas,» turpina D.Brila. 

Ekskursijām, lekcijām un radošajām 
nodarbībām var pieteikties gan grupas, 
gan individuāli apmeklētāji. Pašreiz 
maksimālais grupas lielums, ko saim-
niece var uzņemt, ir līdz 25 cilvēkiem. 
Ekskursija kopā ar izzinošu lekciju aiz-
ņem 2,5 stundas. Papildu informācija 
par ekskursijām un kontaktinformācija 
pieejama uzņēmuma mājaslapā www.
livonijasdzintars.lv. 

Kosmētika no dzintara – jaunā 
uzņēmumā un piedāvājumā

7PAGASTU ZIŅAS 2019. gada februāris



8 2019. gada februāris NOTIKUMI

Elejā 
 � 22. februārī pulksten 13 un 18 – dokumentālā filma «100 gadi esības vējos», kurā 

redzēsim arī mūsu novadnieci (saieta namā).
 � Līdz 22. februārim – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas mākslinieces Valdas 

Kronbergas gleznu izstāde «Mana krāsu izjūta» (Elejas pagasta bibliotēkā).
Glūdā 

 � 9. februārī pulksten 16 – Maksima Trivaškeviča stand-up komēdija «Humors pa 
latviski». Ieeja – 2 € (Nākotnes k/n).

 � 13. februārī pulksten 15 – radošā darbnīca «Adīsim maucīšus» (saieta namā).
 � Līdz 28. februārim – izstāde «Zelta pasakas» (bērnu rakstniecei Margaritai Stā-

rastei – 105); izstāde «Tavs sapņu aero atlidos mājās kā nosalis putns» (dzejniecei 
Austrai Skujiņai – 110); izstāde «Kad es vēl biju mazs zēns» (vācu rakstniekam Ēriham 
Kestneram – 120) (Bramberģes bibliotēkā).  
Jaunsvirlaukā

 � 23. februārī pulksten 11 – animācijas filma «Jēkabs, Mimi un runājošie suņi». 
Ieeja – 1 € (IKSC «Līdumi»).

 � Līdz 11. martam – Alda Feldmaņa karikatūras «Ar smaidu pa dzīvi» un Aijas 
Feldmanes «Dimantu gleznas dvēselei» (IKSC «Līdumi»).

 � Februārī – Jāņa Arāja eļļas gleznu izstāde (Staļģenes bibliotēkā).
Kalnciema kultūras namā 

 � 16. februārī no pulksten 21 līdz 3 – jauniešu Valentīndienas diskotēka ar dažādu 
stilu mūziku. Ieeja – 3 €.
Lielplatonē 

 � 15. februārī pulksten 15 – tikšanās ar rokdarbu izstādes mākslinieci Daigu Vinteri 
(Lielplatones bibliotēkā). 

 � 15. februārī pulksten 22 – Valentīndienas balle «Mana sirds, tava sirds…». Spēlē 
«Jānis Krūmiņš@DJ Gunčs». No 18 gadu vecuma. Ieeja – 3 €. Galdiņu rezervācija 
pa tālruni 26827971 (Lielplatones t/n).
Līvbērzē

 � Februārī – izstāde «Mēs visi nākam no savas bērnības» (Margaritai Stārastei – 
105) un Valentīndienai veltīta tematiska izstāde «Sirdis vieno» (Līvbērzes bibliotēkā).
Platonē  

 � 13. februārī pulksten 13 – jaunā latviešu režisora Jāņa Ābeles mīlas drāma «7 
miljardi gadu pirms pasaules gala». Ieeja – 1 € (Lielvircavas k/n).

 � 15. februārī pulksten 12.30 – Meteņdienas pasākums «Meten’s nāca pār kalni-
ņu» kopā ar Jaunsvirlaukas pagasta folkloras kopu «Liepāre», vadītāja Ilze Vēvere 
(Lielvircavas k/n).

 � 21. februārī – pasākums pirmsskolas vecuma bērniem «Juzefs iemīlējies» (Platones 
bibliotēkā).

 � 23. februārī pulksten 12 – sveču liešana. Meistarklasi vadīs Zanda Kursīte. Dalība 
– bez maksas. Pieteikšanās pa tālruni 26547117 (Lielvircavas k/n).

 � Līdz 25. februārim – «Margaritai Stārastei – 105»: grāmatu izstāde un radoši 
uzdevumi bērniem (Platones bibliotēkā).

 � Līdz 28. februārim – amatnieces Intas Bendrupas skalu pinumu izstāde (Platones 
bibliotēkā).
Sesavā 

 � 22. februārī pulksten 19 – Uzvaras amatierteātra viesizrāde: Zanes Pamšes tra-
ģikomēdija «Vīrietis» (Bērvircavas t/n). 

 � Līdz 13. februārim – Ligitas Abramenko izstāde «Akmeņi un daba» – izstādē 
apskatāmi apgleznoti akmeņi (Sesavas pagasta bibliotēkā).  
Svētē 

 � 12. februārī pulksten 17 – meistarklase ar vizāžisti. Runāsim par sejas sagatavošanu 
pirms un kopšanu pēc kosmētikas lietošanas; dekoratīvās kosmētikas klāšanas secību 
un biežāk pieļautajām kļūdām. Meistarklase – bez maksas. Interesentiem lūgums 
iepriekš pieteikties pa tālruni 28698657 (Svētes bibliotēkā).  

 � 17. februārī pulksten 14 – literāri muzikāla pēcpusdiena «Tu esi spēks, es esmu 
veiksme». Piedalās Anrijs Kārkliņš un Inese Jonuška (Jēkabnieku k/n).
Valgundē, IKSC «Avoti»

 � 17. februārī pulksten 13 – interešu deju kolektīvu koncerts «Izdejo mīlestību!».
 � 23. februārī pulksten 14 – folkloras pasākums, piedaloties folkloras kopai «Nā-

burdzīte», «Kā liepiņa es uzaugu!». Tikšanās ar saucēju un folkloras pazinēju Jantu 
Mežu. Transportu pieteikt pa tālruni 28612076. 
Vilces tautas namā

 � 9. februārī pulksten 18 – koru koncerts «Putenim pierimstot...». Koncertā piedalās 
jauktais koris «Auce» (diriģents Jānis Zirnis), jauktais koris «Svīri» (diriģents Farhads 
Stade), jauktie kori «Vilce» un «Mežotne» (diriģente Mārīte Jonkus). 

 � 14. februārī pulksten 19 – romantiskam Valentīndienas vakaram – Jāņa Ābeles 
jaunā latviešu mīlas drāma «7 miljardi gadu pirms pasaules gala». Filmas laikā 
darbosies bērnu rotaļu istaba, bērni tiks pieskatīti. Ieeja – 2 €.

 � 15. februārī pulksten 20 – atpūtas vakars «Balle Nr.1». Koncerta daļā – iluzionista 
Robijs Trankaļa burvīgie triki; balli spēlēs Rikardions. Galdiņus rezervēt un ielūgumus 
iegādāties var tautas namā līdz 14. februārim. Sīkāka informācija pa tālruni 20244887 
(Vigita). Ieeja – 5 €; pasākuma vakarā – 7 €.

 � 22. februārī pulksten 17 – psiholoģes Dainas Reinfeldes lekcija «Cilvēka emocio-
nālā veselība. Ārējie un iekšējie ietekmējošie apstākļi. Saglabāšanas un uzlabošanas 
iespējas». Pieteikties pa tālruni 26496829. 
Vircavā

 � 14. februārī pulksten 18 – Jāņa Ābeles mīlas drāma «7 miljardi gadu pirms pa-
saules gala». Ieeja – 2 € (Vircavas t/n).

 � 23. februārī pulksten 13 – sadancis «Sniegpārslu putenī». Pasākumā uzstāsies 
kaimiņu un novada pagastu senioru deju un vokālie ansambļi. Kursēs transports 
(Vircavas t/n).

 � Līdz 28. februārim – Eduarda Skabja fotoizstāde «Mūžam Latvijas debesīs» (Vir-
cavas bibliotēkā).

Pasākumi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 05.02.2019.

Godina 117 Gada sportistusPasākumā «Jelgavas novada sporta laureāts 2018» sveikti sportisti, kuri 
novadu godam pārstāvējuši Latvijas, Eiropas un pasaules mēroga sacensībās. 
Pateicību par paveikto un uzticību Jelgavas novadam saņēma 117 sportisti 
un viņu treneri. 

2018. gadā uz mūsu novadu atceļojušas 45 zelta, septiņas sudraba un 22 
bronzas medaļas gan individuālajās, gan komandu sacensībās. «Jelgavas 
novads lepojas ar stabilu sporta bāzi, profesionāliem treneriem un motivētiem 
sportistiem, tāpēc var uzskatīt, ka gūtās uzvaras ir smaga un kopīga darba 
likumsakarīgs iznākums,» atzīst Jelgavas novada Sporta centra vadītājs Vla-
dislavs Beitāns, norādot, ka novads ir lepns par katru sportistu, kurš izaicina 
sevi, sasniedzot aizvien augstākus mērķus. «Sports novadā ir stabila vērtība, 
un esmu pārliecināts, ka mūsu novada vārds arī turpmāk izskanēs daudzās 
vietēja un starptautiska mēroga sacensībās,» tā V.Beitāns. 

Paldies par ieguldīto darbu sportistiem, treneriem un viņu ģimenēm sacīja 
arī Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune, atzīstot, ka arī 
sportā tiek apliecināts novada sauklis – «Novads stabilai nākotnei». «Lai arī 
2019. gadā būtu uzvaras!» tā Z.Caune. 

Katrs sportists saņēma Jelgavas novada Pateicības rakstu un dāvanu ar 
novada logo, bet 77 sportistiem atbilstoši domes deputātu lēmumam piešķirta 
arī naudas balva. Jāpiebilst, ka pirmo reizi īpaši tika godināti tie novada 
sportisti, kuri Latvijas izlases sastāvā pārstāvējuši mūsu valsti starptautiskās 
sacensībās, un tādi mums ir 20.

Jānis Asmanis (Svēte, no labās), 
Edgars Šteinbergs un Mārtiņš Zi-
tāns (Līvbērze) 2018. gadā Ķīnā 
piedalījās pasaules čempionātā 
virves vilkšanā telpās, ar komandu 
izcīnot 3. vietu svarā līdz 680 kilo-
gramiem. «Tas bija ļoti sarežģīts 
ceļš uz panākumiem, jo gatavo-
šanās procesā pārdzīvojām ne 
vienu vien krīzi. Visam stimuls bija 
sacensības Holandē gadu iepriekš, 
kurās ar virves vilkšanas kluba 
«Ozoli» komandu palikām pēdējie. 
Dabūjām pa mici, bet mērķējām 
uz pasaules čempionātu. Klubs 
uzrakstīja projektu, iegādājās 
speciālo inventāru telpām, un 
trenējāmies. Pasaules čempionātā 
izcīnījām bronzu septiņu komandu 
konkurencē,» stāsta M.Zitāns.

«Ar orientēšanos nopietni nodarbojos jau 
četrus gadus – kopš ar ģimeni no Gulbenes 
pārcēlāmies uz Jelgavas novadu, kur šis 
sporta veids ir cieņā un sportisti saņem lielu 
atbalstu. Ja ir atbalsta plecs, ir arī rezultāts,» 
saka orientieriste Signe Sirmā. Viņas aug-
stākais sezonas rezultāts ir 1. vieta Baltijas 
čempionātā garajā distancē. «Šobrīd jau 
esmu izvirzījusi mērķi jaunajai sezonai – gri-
bu iekļūt Latvijas izlases sastāvā, lai startētu 
pasaules junioru čempionātā. Bet līdz tam 
man ir jāpiestrādā pie tehniskā izpildījuma 
un spējas ātrāk nolasīt karti,» saka Signe.

Pateicību par sasniegumiem un Jelgavas novada vārda 
popularizēšanu saņēma arī šķēpmetēji brāļi Artis un Gatis 
Čakši, kuri mācās Murjāņu Sporta ģimnāzijā, bet sacensī-
bās pārstāv mūsu novadu. Vislielākā izaugsme ir Artim, 
kurš Baltijas čempionātā izcīnīja 1. vietu. «Apkārtējie 
saka, ka gribu izgriezt pogas brālim, un tas nav melots, 
jo tiešām cenšos tikt viņam līdzi. Viņš ir mans galvenais 
atbalsts – kopā mācāmies, trenējamies, viņš dod pado-
mus, atbalsta krīzes brīžos,» saka Artis. Gatim – 2. vieta 
Latvijas čempionātā. 

Jaunpienācēja sporta laureātu vidū ir deviņgadnie-
ce jātniece Anna Salmiņa, kura pērn ar zirgu Vetra 
izcīnīja 18 godalgotas vietas. Anna trenējas vecāku 
izveidotajā jātnieku sporta centrā «Kaijas» Valgundes 
pagastā un ar jāšanas sportu nodarbojas divus ga-
dus. «Man ļoti patīk zirgi un šis sports. Vetra ir mans 
labākais draugs, kuram pateicībā nereti aiznesu kādu 
kārumu,» saka Anna.

«Šis ir trešais gads, kopš brīvā cīņa ir kļuvusi par 
manu sporta veidu, un ar katru gadu jūtu izaugsmi. 
Arī man, tāpat kā daudziem draugiem, priekšstats 
par šo sporta veidu bija, ka tā ir tikai kaušanās, tomēr 
klasesbiedra aicinājumam atnākt uz treniņu atsau-
cos. Jau pirmajās desmit minūtēs sapratu: jā, tas ir 
man!» stāsta cīkstone 16 gadus vecā Tengiza Papas-
kiri audzēkne Diāna Maļavko. Viņas augstākais 
sasniegums ir Latvijas meistarsacīkstēs junioriem 
svarā līdz 65 kilogramiem izcīnītā 1. vieta.    

Pirmo reizi novadā īpaši godināti mūsu 
sportisti, kuri Latvijas izlases sastāvā 
pārstāvējuši valsti starptautiskās sa-
censībās. Latvijas regbija izlasē bija 
iekļauts Kirils Stanuļēvičs, Jurģis Gulbis, 
Matīss Lejnieks, Rafaels Kunutis, Agnis 
Šlāgans, Artjoms Ņikiforovs; Latvijas 
vieglatlētu izlasē – Kristers Čams, An-
nika Elizabete Upīte, Gatis Čakšs, Artis 
Čakšs, Elva Vestarta; Latvijas orientieris-
tu izlasē – Endijs Titomers, Signe Sirmā, 
Rihards Krūmiņš, Ralfs Eižvertiņš un Elza 
Ķuze. Latviju brīvajā cīņā pārstāvēja 
Andris Ozoliņš-Ozols, bet virves vilk-
šanā – Jānis Asmanis, Mārtiņš Zitāns, 
Edgars Šteinbergs. 

«Ikdienā strādāju cie-
tumā, un uzturēt sevi 
labā formā ir svarīgi – 
svara stieņa spiešana 
ir viens no veidiem. 
Ar to nopietni nodar-
bojos sešus gadus, un 
man ir gods pārstāvēt 
Līvbērzi. Jāteic, ka pē-
dējos gados trenažieru 
zāle tur kļuvusi ļoti 
pieprasīta,» saka at-
lēts Sandis Kūms, kura 

pērnā gada labākais rezultāts ir 2. vieta Latvijas 
čempionātā svara stieņa spiešanā guļus uz reižu 
skaitu pieaugušajiem Open grupā. Pašam gan 
aizraujošākas šķitušas sacensības «Latvijas 
spēcīgākā pilsēta 2018», kurās Jelgavas posmā 
viņš izcīnīja 1. vietu, 50 kilogramu smago stieni 
paceļot 170 reizes, un tas bija ceturtais labākais 
rezultāts Latvijā starp 1100 vīriem.


